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İlim, takva ve beyan sacayakları üzeri-
ne kurulan İSAR, beyan yönünü daha 
da güçlendiriyor. İSAR Yayınları, vakıf 
bünyesinde yapılan akademik çalış-
maları, vakıf mensuplarının ve diğer 
araştırmacıların telif ettikleri nitelikli 
eserleri neşrederek daha geniş kitlelere 
ulaştırmak hedefiyle Eylül, 2015’te ku-
ruldu. 

İSAR’da yayın faaliyetleri daha evvel 
çeşitli kurumlar ile anlaşmalı olarak 
gerçekleştirilmekteydi. Bu tarihten 
sonra neşir faaliyetleri İSAR Yayın-
ları aracılığıyla yapılmaktadır. Böyle 
bir imkânın eğitim alanında faaliyet 
gösteren İSAR mensuplarının hizmeti-
ne sunulmuş olması, ilmî çalışmaların 
hızlı ve nitelikli bir şekilde okuyucu ile 
buluşmasını sağlayacaktır. Bu şekilde 
İSAR bünyesinde yapılan ilmi çalışma-
lara kalıcılık ve yaygınlık kazandırmak 
amaçlanmaktadır. 

İSAR Yayınları bünyesinde başta İSAR 
araştırma grupları tarafından üretilen 

özgün akademik çalışmalar yayımlan-
maktadır. Bu çerçevede sempozyum ve 
çalıştay sunumları, klasik metinler, mo-
dern araştırmalar, İslami ilimler, tıp ve 
ahlak, Arapça öğretimi, iktisat, hukuk 
ve Osmanlı siyaset düşüncesi gibi alan-
lara ağırlık verilmektedir. Bunlara ek 
olarak İSAR öğrencilerinin yüksek li-
sans ve doktora tezleri de neşredilmek-
tedir. Yapılan akademik faaliyetlerin 
bir semeresi olarak Osmanlı’da İlimler 
Serisi’nin ilk kitabı olan Osmanlı’da 
İlm-i Kelam Aralık 2016’da yayımlan-
dı. Serinin diğer kitapları da aşamalı 
bir şekilde neşre hazırlanmaktadır. 

İSAR Tıp ve Ahlak Çalışma Gru-
bu’nun süt akrabalığı ve süt bankası 
ile ilgili yaptığı çalıştayın bilimsel ma-
kalelerini içeren Süt Akrabalığı ve Süt 
Bankası kitabı neşredildi. Aynı şekilde 
Tıp ve Ahlak Çalışma Grubu’nun daha 
evvel yaptığı bilimsel çalışmaları ihtiva 
eden Hayatın Başlangıcı ve Sonu, Tıp 
ve Fetva ile Sağlıkta İsraf kitapları oku-
yucu ile buluşmuştu. Ayrıca Arapça öğ-

İSAR 
Yayınları
Kuruldu
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retimine yönelik Arapça Öğretimi Sempozyumu Bildirileri Kitabı ile Arapça Sık 
Kullanılan Kelimeler Sözlüğü de yayınevinden çıkan diğer kitaplar arasında yer 
almaktadır. Arapça hikâye kitapları ve deyimler sözlüğü çalışmaları da neşre ha-
zırlanmaktadır.

İSAR Yayınları’ndan çıkan kitaplar;

Osmanlı'da İlm-i Kelâm 
Âlimler, Eserler, Meseleler
Editörler: Osman Demir, Kadir Gömbeyaz, Murat Kılavuz, Veysel Kaya 

Arapça Sık Kullanılan Kelimeler Sözlüğü
Yazar: M.Enes Sermini 

II. Uluslararası İstanbul Sempozyumu:
Yabancı Dil Olarak Arapçanın Öğretimi
“Aydınlatma ve Parametreler” Sempozyum Bildirileri
Editörler: Ahmet Snobar, İslam Yesri, İbrahim el-Mansur, Mudar Hac Fâris 

Medeniyet ve Değişim
Editörler: Kamil Yelek - M.Tahir Kılavuz 

Süt Akrabalığı ve Süt Bankası
Editörler: İlhan İlkılıç - Abdullah Uçar 

Şehzâde Korkud: İslamda Ganimet ve Cariyelik
Editör : A. Cüneyd Köksal

Hayatın Başlangıcı ve Sonu
Yazar : Hakan Ertin, Merve Özdemir 

Tıp ve Fetva
Editör : Hakan Ertin

Sağlıkta İsraf
Editörler: Recep Öztürk, İnanç Özekmekçi, Tuba Erkoç                

Türkiye'de İslam Hukuku Çalışmaları Literatürü (1928 - 2012)
Yazar : Hamdi Çilingir, M. Salih Eser
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İSAR
Mezuniyet
Töreni
2016

İSAR ailesi olarak 21 Eylül 2016’da vakfın dördüncü mezunlarını vermesinin se-
vincini yaşadık. Mezuniyet programına başta Diyanet İşleri Başkanı Prof. Dr. Meh-
met Görmez, Başkan Yardımcısı Hasan Kamil Yılmaz, İSAR Vakfı Mütevelli He-
yeti Başkanı Prof. Dr. Hayreddin Karaman, İSAR Yönetim Kurulu Başkanı Prof. 
Dr. Raşit Küçük, maddi manevi desteklerini eksik etmeyen İSAR Mütevelli Heyeti 
Üyesi Abdullah Tivnikli, Din İşleri Yüksek Kurulu Başkanı Ekrem Keleş, İSAR 
Vakfı Genel Koordinetörü Prof. Dr. Recep Şentürk’ün yanı sıra pek çok kıymetli 
hocamız, değerli misafirler ve İSAR öğrencileri katıldı.

Program yemek ikramının ardından Kur’an tilavetiyle başladı. İSAR Vakfı’yla il-
gili kısa bir sinevizyon gösterisinin ardından ilk konuşmayı 2016 mezunları adı-
na Ömer Said Güler yaptı. Konuşmasında yaşadığımız asrın hem geçmiş birikimi 
kapsayan hem de çağdaş işleyişi kavramış beyinleri bekleyen bir asır olduğunu; bu 
talebin uzun süredir dillendirildiğini, ancak bir süre sonra gerçekleştirilemeyecek 
bir hayal muamelesi gördüğünü dile getirdi. İSAR Vakfı’nın bu hayalin hayata 
geçirilmesi hususunda önemli bir eşik olduğunu belirterek eğitimli insan yetiştir-
menin zaman alacağını, bu noktada aceleci değil, sabırlı davranılması gerektiğini 
hatırlattı. İlahî bir ihsan olarak gördüklerini belirttiği bu program kapsamında me-
zuniyetten sonra da ilim yolcuğunu sürdürmeye devam edeceklerini ifade etti.

İSAR ailesi olarak 
21 Eylül 2016’da 
vakfın dördüncü 
mezunlarını vermesinin 
sevincini yaşadık. 
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Mezunlar adına yapılan bu açılış ko-
nuşmasının ardından İSAR Genel 
Koordinatörü Prof. Dr. Recep Şentürk 
gelen misafirlere bir sunum yaptı ve bu 
sunumunda İSAR’ın üzerine kuruldu-
ğu temel değerler olan “İlim Takva ve 
Beyan” konusuna değindi; İSAR Vak-
fı’nda ne yapıldığını, niçin yapıldığını 
anlattı. Sunum içerisinde 2008 yılında 
hayata geçmiş olan İSAR’ın kısa tari-
hinden, eğitim ve araştıma faaliyetle-
rinden, öğrenci ve mezunlarından bah-
setti. Bunun yanında İSAR’da verilen 
dersler ve ders içerikleri, yapılan atölye 
çalışmaları, okuma grupları, düzen-
lenen çalıştay ve sempozyumlar, yeni 
hayata geçirilen İSAR Yayınevi, kurum 
dahilinde verilen dil eğitimlerinden de 
ayrıntılı olarak söz eden Şentürk, top-

lamda 55 öğrencinin mezun olduğunu, 
bunların 16’sının yurtdışında görev al-
dığını, 13’ününse Türkiye’de araştırma 
ve öğretim görevlisi olduğunu belirtti. 
Son olarak İSAR’ın hedefinin İslam’ı 
yeniden bir medeniyet olarak ihya et-
mek olduğunun altını çizdi.

Ardından İSAR Vakfı Mütevellisi Ab-
dullah Tivnikli, İSAR talebelerini, 
adanmış bir gençlik olarak gördüğünü, 
medeniyetimizin 14 asır boyunca çeşit-
li vakıflar, medreseler kurduğunu ve 
ideal insan yetiştirdiğini, ama bazı za-
manlarda ideal insan sayısında azalma 
yaşandığını ve menfaatçiliğin arttığını, 
ilim ruhunun ortadan kalktığını dile 
getirdi ve yaşadığımız çağın belki de en 
zorlu dönemlerden biri olduğunu dile 
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getirerek tarihte daha önce lokal sav-
rulmalar yaşadığımızı, ancak şu an bü-
tün ümmetin bir savrulma tehlikesiyle 
karşı karşıya olduğunu belirtti. Bütün 
bu olumsuz şartlara rağmen yapmamız 
gereken şeyin canımız, malımız ve ilmi-
mizle Allah yolunda mücadele etmek 
olduğunu söyledi ve hakim milletlerle 
mahkum milletler arasındaki farkın ka-
liteli insan yetiştirmek ve fikir üreterek 
bu fikirleri hayata geçirmek olduğunu 
ifade etti. Ve son olarak İSAR Vakfı’nın 
misyonunun kaliteli insan yetiştirmek 
olduğunu ve yetişmiş bir insanın her 
şeyi değiştirebileceğine inandığını be-
lirtti.

İSAR Vakfı Mütevelli Heyeti Başkanı 
Prof. Dr. Hayrettin Karaman da yap-
tığı konuşmasında kul olabilmenin en 
önemli şartlarının bilmek, yapmak ve 
birlikte yapmak olduğunu belirtti. Ehl-i 

Sünnet perspektifine göre Allah’ın ya-
rattıklarının hayal değil hakiki varlık 
olduğunu ve bu varlıkları bilmenin 
mümkün olduğunu hatırlattı. Bilmek 
ve yapmanın şeriatla başlayacağını, ta-
rikat, hakikat ve marifetle devam ede-
ceğini ve yine şeriatla tamamlanacağını 
dile getirdi. ‘”Bu iki şeriat arasındaki 
fark birisi pek künhüne dalınamamış 
biraz belki sûrette kalmış şeriat ama 
sonuncusu hakikatine ve künhüne de 
erilmiş yani zahiriyle batınıyla bir bü-
tün halinde ki şeriattır” dedi. Bazıla-
rının İslam ve Kur’an bugüne kadar 
anlaşılmadı söyleminin yanlış olduğu-
nu, kıbleyi şaşırmadan ilerlemek ge-
rektiğini, bunun yolunun ise bütünüyle 
Ehl-i Sünnet ulemasının dini anlamada 
uyguladıkları usûlden vazgeçmemek ol-
duğunu belirtti. Kul olabilmenin ikinci 
şartı olan yapmak hususunda ise eğer 
maksadımız kulluksa mevcut bilgileri-
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mizin fazlasıyla yeterli olduğunu, bilme 
eksikliğimizin olmadığını amel ve ihlas 
eksikliğimizin olduğunu dile getirdi. 
Son olarak birlikte yapmakla ilgili ola-
rak da yaptıklarımızı önce en yakını-
mızdan başlayarak tüm ümmeti kapsa-
yacak şekilde genişletip onlarla birlikte 
yapmak ve bunun yanında müslüman-
lar dışındaki insanlara da davet vazife-
mizi yapmamız gerektiğini belirtti. Ve 
son cümlelerinde İSAR teşebbüsünün 
amacının insanlığın tek kurtuluş reçe-
tesi olan İslam dinini doğru olarak öğ-
renmek, öğrendikten sonra kul olmak 
için çaba göstermek ve sonra da Allah 
Resulü’nün bize yüklediği vazifeyi bir-
likte yapmak olduğunu dile getirdi. 

Son konuşmacımız olan Diyanet İşleri 
Başkanı Prof. Dr. Mehmet Görmez de 
sözlerine ‘”Bizi var eden , bize bilme-
diğimizi öğreten, bize kalemle yazma-

yı öğreten, beyanı öğreten, yüce Rab-
bimize sonsuz hamd u senalar olsun. 
Bize dinar ve dirhem degil ilmi miras 
bırakan, Rasul’i ekrem (sav)e ve bütün 
peygamberlere salat ve selam olsun” 
diyerek başladı ve konuşmasının de-
vamında şimdinin Çankırı’sı, eskiden 
Kastamonu’nun Kengri kasabasında 
yer alan bir camide gördüğü hat ya-
zısındaki şu ibareleri bizlere aktardı: 
“Kalbin semasına doğan ilk ışık hikmet 
yıldızıdır. Sonra ilim ayıdır. Sonra ma-
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rifet güneşidir. Hikmet yıldızının ışığın-
da eşyanın hakikati müşahede edilir. 
İlim ayının ışığında mana âlemi müşa-
hede edilir. Marifet güneşinin ışığında 
da Hazreti Mevlâ müşahede edilir.” Bu 
ibarelerden hareketle bizim medeniye-
timizin ilim, hikmet ve marifet mede-
niyeti olduğunu dile getirdi. Bununla 
birlikte Prof. Görmez, yanında getirdi-
ği icazetnamelerle ilmin hocadan alın-
masıyla makbul olacağını, yaşadığımız 
çağda ise sanal âlemden ilim alınmaya 
çalışıldığını, bununsa çeşitli sıkıntılara 
neden olabileceğini belirtti. İlim keli-
mesinde zaman içerisinde kırılmalar 
yaşandığını, maalesef bir dönemden 
sonra ilim denilince akla yalnızca tefsir, 
hadis, fıkıh gibi ilimlerin gelip matema-
tik, kimya, biyoloji gibi müspet ilimle-
rin unutulduğunu, bunları unutmanın 
da Allah’ın tekvinî âyetlerini unutmak 
olduğunu belirtti. Daha sonra da ahlâk 
ve ilmin bir arada olması gerektiğine, 
medreselerle tekkelerin birlikte düşü-
nülmesi gerektiğine işaret etti. Görmez 

yine konuşmasında bugün İslâm’ın 
karşı karşıya kaldığı problemlerden bi-
rinin de Batı-İslam ikileminde İslam’ın 
yerini “teşeyyu”un almaya çalıştığını, 
Şia-Ehl-i Sünnet ikileminde ise Sün-
net’in yerini “tesellüf”ün doldurmaya 
çalıştığını belirterek bunlarla mücadele 
etmek için Ehl-i Sünnet’in özellikle de 
Ehl-i Rey Mektebinin yeniden ihya edil-
mesi gerektiğini dile getirdi. Konuşma-
sının sonunda bizi kuşatan beş illetten 
kurtulmamız gerektiğinden bahsetti. 
Bunları; inanç esaslarında cedel, fıkhı 
zahirden ibarek görmek, ibadeti şekle 
indirgemek, İslam davetini kaba bir 
çağrıya dönüştürmek ve önceliklerimi-
zi bırakıp basit ve gereksiz konularla 
uğraşmak şeklinde sıraladı.

Yapılan konuşmaların ardından bu se-
neki İSAR mezunları olan şu arkadaş-
lara sırasıyla mezuniyet belgesi verildi: 
Abdullah Rıdvan Gökbel, Abdurrah-
man Şişman, Ahmet Enes Elhan, Man-
sur Özgül, Muhammed Ali Büyük-
soylu, Mustafa Taha Koçyiğit, Osman 
Doğan, Ömer Said Güler, Şaban Ağlar, 
Taha Emre, Ufuk Öztürk.

Mezuniyet programımız, İSAR Musikî 
Atölyesi Koordinatörü Mehmet Öncel 
ve oluşturduğu musikî heyetinin icra 
ettiği konser ve ardından Hüsnü Geçer 
hocanın yaptığı dua ile çekilen toplu fo-
toğrafın ardından sona erdi.

Mansur ÖZGÜL

    Kalbin semasına doğan 
ilk ışık hikmet yıldızıdır. 
Sonra ilim ayıdır. Sonra 
marifet güneşidir. Hikmet 
yıldızının ışığında eşyanın 
hakikati müşahede edilir. 
İlim ayının ışığında 
mana âlemi müşahede 
edilir. Marifet güneşinin 
ışığında da Hazreti 
Mevlâ müşahede edilir.  
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Serhan
Afacan’la
Röportaj

Kısaca akademik geçmişinizi bizimle 
paylaşabilir misiniz?

Geçmişimin direkt olarak hangi par-
çaları akademiyle ilgili, hangisi bunun 
dışında ayırt etmek zor olduğu için, bu 
soruya verdiğim cevap aslında kısa öz-
geçmişim olmak durumunda. 

1982 yılında İstanbul’da doğdum ve 
ilkokulu Eyüp ilçesinin Alibeyköy sem-
tinde okudum. Bunu müteakip pederi-
min etrafından aldığı tavsiyelerle Siliv-
ri ilçesinin Değirmenköy kasabasında 
yurtta kalmaya başladım. Süleyman 
Efendi cemaatinin bu yurdunda üç 
sene müddetle gündüzleri formal orta-

okul eğitimime devam edip akşamları 
da -tabi bu aşamada başlangıç seviye-
sinde olmak kaydıyla- İslami ilimlerle 
iştigal etmeye başladım. 1996 yılında 
ortaokuldan mezun olduktan sonra İs-
tanbul’da farklı mahallerdeki Kur’an 
kurslarında beş sene süreyle daha ileri 
düzeyde İslami ilimler tahsil ettim. Bu 
zaman zarfında dışarıdan lise eğitimi-
mi tamamlayarak üniversite sınavına 
girdim ve İstanbul Bilgi Üniversitesi’n-
de tarih okumaya başladım. Dolayısıy-
la üniversiteye gayet makbul derecede 
Arapça ve İslami ilimlere kayda değer 
bir vukufiyet kazanmış olarak başla-
dım. Üniversitenin ilk yılında da buna 
İngilizce hazırlık dönemi eklenince bir 
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anlamda benim için yeni ufuklar da 
açılmış oldu. 

İstanbul Bilgi Üniversitesi’nde de gayet 
faydalı ve keyifli öğrencilik yıllarım geç-
ti ve 3. sınıfta o zaman kadar seçmeli 
derslerimin ekserisini almayı tercih et-
tiğim Uluslararası İlişkiler bölümünde 
çift anadal programına başladım. Bu 
bölüm bana tarih eğitiminin kazandır-
dığı derinliğe ilaveten güncele dair bir 
farkındalık kattı. Ancak tarih, akade-
mik ilgimin merkezinde olmayı sürekli 
devam ettirdi. Daha da spesifik olarak, 
kendi içinde girift bir sürecin neticesi 
olarak lisansımın erken dönemlerinde 
İran tarihine ilgi duymaya başlamış ve 
İstanbul’da Farsça dersleri almıştım. 
2004 senesi yazında Tahran’a giderek 
Farsça yaz okuluna katılmakla Farsça-
mı da belirli bir seviyeye taşıma imkanı 
buldum. Elbette Farsça’nın bana farklı 
bir kanal açtığını söylemeye sanırım ge-
rek yok.

2007 yılında üniversitemin sağladığı 
imkanlarla Erasmus değişim öğrenci-
si olarak Leiden Üniversitesi’ne gittim 
ki bu söz konusu şehir ve üniversiteyle 
nispeten uzun sürecek hukukumun ilk 
aşaması oldu. 2008 yılında aynı üniver-
sitenin Fars Dili ve Kültürü bölümün-
de yüksek lisans yaptım ve araştırma 
konusu olarak Muhammed İkbal’i tet-
kik ettim. Özellikle İkbal’in Batı algısı, 
bilhassa da Doğu’dan Haber [Peyam-i 
Meşrik] eserinde resmedildiği şekli te-
zimin ana gövdesini oluşturdu. 
Doktora döneminde tekrar tarihe dö-
nüş yaptım desem yeridir. Başlangıçta 

Osmanlı ve İran anayasal devrimleri 
üzerinde durmayı istiyordum ancak 
hemen yaptığım okumalar hem de ho-
cam Touraj Atabaki’nin önerileri daha 
ziyade sosyal tarihe eğilmem sonucunu 
doğurdu. Bu meyanda teorik okumalar 
yaptım ki bu okumaların önemli kısmı-
nı oluşturan maduniyet tartışmalarına 
eğilmem hocamın bu konu etrafında-
ki bölümleri içeren kitabını (Devlet ve 
Maduniyet - Türkiye ve İran’da Moder-
nleşme, Toplum ve Devlet) Türkçeye 
tercüme ettiğim döneme tesadüf eder.

İlerleyen dönemlerde İran emek ta-
rihine eğildim ve Devlet, Toplum ve 
Emek: İran Tekstil İşçilerinin Sosyal 
Tarihi, 1906-1941 başlıklı tezimi 2015 
haziranında savundum. İnsanlar -belki 
eve ekmek götürmekle sorumlu olanlar 
diye daraltabiliriz bunu, ancak giderek 
genellenebilir hale geldi- hayatlarının 
büyük kısmında işleri dolayısıyla emek-
leriyle var oluyorlar. Dolayısıyla yukarı-
da işleyen büyük süreçlerin insanların 
hayatlarının bu kısmına nasıl yansıdığı, 
makro iktisadi ve siyasi politikaların in-
sanların geniş anlamıyla maişetleri açı-
sından ne getirip götürdüğü bana şu an 
tezime başladığım dönemden daha da 
ilgi çekici bir konu olarak görünüyor. 
Ayrıca, tezimi diğer kaynakların yanı 
sıra büyük oranda İranlı işçilerin dilek-
çelerine dayanarak yazdığım için bolca 
denk geldiğim birebir insan hikâyele-
ri, bazen dramatik bazen manipulatif 
ama her zaman içinde bir sofistikasyon 
içeren karşıdakini, bu bağlamda resmî 
mercileri, derdi ya da talebi hususunda 
ikna etme çabaları fevkalade ilgi çeki-
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ci oldu benim için. Nihai ürünümün 
verdiği neticelerden çok doğrudan ya 
da satır aralarında işaret ettiği sorular 
ve sorunlar noktasında mühim oldu-
ğunu söylesem tezavu yapmış olmam. 
Bilakis bu kendi zaviyemden bakınca 
bana çok kayda değer bir kazanım gibi 
görünüyor. Tabi bunu uzun uzadıya aç-
mak mümkün, ancak İran emek tarihi 
milliyetçi/dayanışması ve Marksist/ça-
tışmacı paradigmalar arasında sıkışmış 
bir tarihtir ki bu Türk emek tarihinden 
çok da farklı değil aslında. Buna İs-
lamcı/özcü yaklaşımı da, daha ziyade 
İran bağlamında, eklemek gerekir. Ne 
var ki gerçek hayat çok daha kompleks 
şartlar içerisinde cereyan ediyor, gerçek 
insanların talepleri de hakeza çok girift 
söylem ve tutumları barındırabiliyor. 
Dolayısıyla bu hayatların ve insanların 
tarihi de kat’i kategoriler ve ideolojik 
yaklaşımlar bir oranda da olsa kenara 
konmadan anlatılamıyor. Bu nedenler-
le resmî kayıtların yanında İran devle-
tinin ya da başta İngilizler olmak üzere 
diğer yabancılara ait dergi ve gazeteler, 
ayrıca İranlı işçilere ait dilekçeler üze-
rinden vakıanın giriftliğini ortaya koy-
maya çalıştığımı ve mevcut paradigma-
ları da ele aldığımı söylemem yerinde 
olacaktır.

Yurtdışında eğitim alan biri olarak 
Türk akademisinin genel durumu 
hakkında neler söyleyebilirsiniz? Öne 
çıkan eksikler nelerdir? Kısaca bahse-
debilir misiniz?

Elbette bu konuda söylenecek çok şey 
var ve benim söyleyeceklerim sınırlı tec-

rübelerime istinat edecek. Herhangi bir 
kültürel bağlamda akademik süreçleri 
siyasi olanlardan ya da siyasi olanları 
iktisadi olanlardan ayırt ederek analiz 
etmek tabiki mümkün değil. Bunların 
hepsi bir zihniyetin ürünü ve birbirin-
den radikal farklılıklar içermiyor. Ne 
var ki ilmiye dediğimiz kesim yüksek 
bilgi birikimiyle temayüz ettiği ya da 
öyle olması beklendiği için belirli öz-
günlükler içeriyor. Bu noktada bizde ve 
dışarıda akademik süreçlerin, özellikle 
de lisansüstü düzeyde, farklı olup olma-
dığı, şayet böyleyse neden böyle olduğu 
konusunun ilk ikisi daha teorik olmak 
üzere üç vechesi olduğunu düşünüyo-
rum. Kısaca, bunlar bitmek bilmeyen 
modernite konusu, bununla ilişkili olan 
kültürel devamlılık mevzuu ve metodo-
loji meselesidir. 

Çok fazla ayrıntıya girmeden bunla-
rı açmam gerekirse bizde modernite 
sadece gündelik hayatı kuşatmasıyla 
kalmadı, ki bu bizim topluma has bir 
durum değil, ayrıca her türlü akade-
mik tartışma üzerinde de bir şekilde 
tahakküm kurdu. Biz çok daha geriye 
gitmeksizin 19. yüzyıldan beri farklı 
kavram ve bağlamlarla modernite ko-
nusunu tartışıyoruz. Aslında yaptığmız 
şey zaman zaman hoş esintilere rahat-
lasak da gergin bir nefis muhasebesi. 
Elbette burada ferdî bir muhasebeden 
değil kültürel bir muhasebeden bahse-
diyorum. Gerek neden bunca eksiğimiz 
var, neden geri kaldık gibi afaki sorular-
la iştigal ederken gerekse de aslında biz 
de fena değiliz, bakın Batı’nın kaydetti-
ği gelişmelerin nüveleri bizde de vardı 
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ama bir noktada, büyük oranda em-
peryalistlarin marifetiyle, akamete uğ-
radı derken gerginiz. Burada künhüne 
vakıf olmadığımız ya da işleyişinde fail 
olmadığımız bir tartışmanın bütün yıp-
ratıcılığını tecrübe ettik biz. Süregiden 
bir modernite hegemonyası bence aka-
demimizin öncelikli meselelerindendir.

İkinci husus kültürel devamlılık konu-
sudur. Bu hangi alanda konuştuğumuza 
göre üzerinde uzun uzadıya durulabile-
cek bir konu, ancak ben daha ziyade 
kendi alanım üzerinden gideyim. Mese-
la lisans derslerinde sürekli bizim tarih 
yazımımızın asırlar boyu vakıa-nüvislik 
düzeyinde kaldığı modern anlamıyla 
ilk tarihçimizin Cevdet Paşa olduğu 
gibi değerlendirmeleri çokça duyduk. 
Hatta daha da ileri giderek bu gelenek-
sel tarih yazımının aslında sultan başta 
gelmek üzere rical-i devletin sergüzeşt-
leri ve mühim tarihî olaylarla sınırlı 
olduğu söylendi. Ama zahmet edip ger-
çek anlamda bu metinleri analiz eden 
pek az tarih bölümü var. Hakeza, sırf 
ileri düzeyde Osmanlıca bilmenin bile 
farık bir imtiyaz olduğu vasatlarda el-
bette geçmişle nitelikli bir ilişkinin ku-
rulmasını beklemek gerçekçi olmuyor. 
Batı’da faraza artısıyla eksisiyle oryan-
talist gelenek bir çerçeve sundu ve bunu 
takip edenler de eleştirip revize edenler 
de bu geleneğin bir parçası oldu. Biz ise 
malesef neyin gelenek olup neyin olma-
dığına o kadar yoğunlaştık ve bugünkü 
mücadeleleri o derece geriye, geçmişe 
teşmil ettik ki iyi herhangi bir sosyal bi-
lim alanında kötü kabul ya da revize ve 
bir derece de olsa genel kabule mazhar 

olmuş bir geleneğimiz olduğuna şahsen 
kani olamıyorum.

Batı eğitim formasyonuyla aramızda 
var olan ve sürekli üzerinde durulan 
üçüncü bir husus da medotolojidir. 
Lisans derslerimden birinde bir Al-
man hocamız sınıftaki mutlak sükût 
hali üzerine bir defasında, “Lütfen 
konuşun, Avrupa’da sizin birikimini-
zin yarısına sahip olmayan öğrenciler 
ders boyu susmuyor” demişti. Abartılı 
bulmuştum bu sözleri. Ne var ki Le-
iden’da aldığım ilk ders bu anlamda 
tam bir şok oldu benim için. Öğrenciler 
o kadar konuşuyorlar ve bana kalsa o 
derece üzerinde az düşünülmüş fikirle-
rini paylaşıyorlardı ki hayret etmemek 
mümkün değildi. Bu önemli bir meto-
dolojik ve hatta öncelikli olarak kültü-
rel bir meseledir. Değilse ortalama bir 
lisansüstü Türk öğencisinin, mesela 
Avrupalı ya da Amerikalı olanlardan 
daha az bilgili olduğunu zinhar düşün-
müyorum. Belki bunun aksi bile söyle-
nebilir. Dolayısıyla, temel fark Avrupa 
ya da Amerika’daki -ben daha çok Av-
rupa için konuşabilirim- daha yerleşik 
bölümlerin ve öğrenciye alan açan, onu 
kendi başına üretmeye ve paylaşmaya 
sevk eden bir sistemin varlığı gibi görü-
nüyor bana.

Türkiye’de akademisyen olacak olan 
bir kişinin İslami ilimlerle ilgi ve alaka-
sı ne olmalıdır? İslami ilimler yalnızca 
ilahiyat camiasının bir uğraş alanı mı-
dır? Bir akademisyene İslami ilimlerin 
faydası ne olabilir?
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Biz çok daha geriye gitmeksizin 
19. yüzyıldan beri farklı kavram ve 
bağlamlarla modernite konusunu 
tartışıyoruz. Aslında yaptığmız şey 
zaman zaman hoş esintilere rahatlasak 
da gergin bir nefis muhasebesi.

Mesnevî’de geçen meşhur bir filo-
zof-köylü hikâyesi vardır. Filozof, deve-
si ile yolculuk yapan bir köylüye rastlar 
ve ona nereden gelip nereye gittiğini 
sorup öğrendikten sonra, devenin iki 
yanından sarkmış çuvallarda neler ol-
duğunu sorar. Köylünün arabanın den-
gesini sağlamak için çuvallardan birine 
buğday, diğerine kum doldurduğunu 
söylemesi üzerine filozof gülmeye baş-
lar ve denge sağlamak için buğdayın 
yarısını bir çuvala, diğer yarısını da 
öbürüne doldursaydın herhalde daha 
akıllıca davranmış, zavallı devenin yü-
künü de azaltmış olurdun der. Şaşıran 
köylü bilge adama hayranlıkla bak-
maya başlar ve arabasına buyur eder. 
Sonra köylü filozofa “bu kadar akıllı 
olduğuna göre sen padişah yahut vezir 
olmalısın” der. Ancak yol arkadaşı bun-

ların ikisi de olmadığını söyler. “Öyley-
se dükkan sahibi zengin biri olmalısın” 
derse de filozof, “Cebinde metelik bile 
olmayan bir adamım ben” diye muka-
belede bulunur. Köylü hayretler içinde 
kalır ve “Çekil git yanımdan, senin il-
minin faydası bulunsaydı, önce sana 
fayda ederdi” der ve ekler: “Torbamın 
birinde kum, diğerinde buğday olması, 
senin içi boş bilgi ve felsefenden çok 
daha iyidir.” 

Neredeyse hemen her sahada ilmin bü-
yük oranda araçsallaştırıldığı, daha da 
net ifadesiyle getirdiği maddi avantaj-
lar ekseninde değerlendirildiği bir çağ-
da yaşıyoruz. Bu elbette bugünün me-
selesi değil, artık neredeyse tabiiyattan 
kabul edilir oldu. Sofistler her çağda 
var oldu, her kültürde maddiyatı önce-
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leyenler oldu, ancak bunun bu derece 
yaygınlaşması görece yeni bir olgu gibi 
duruyor. Durum bu olunca da mevcut 
ortamda hangi bilgiler geçer akçeyse 
insanlar ona yöneldi. Bu maalesef din 
bilgilerini tahsil edenlerle öteki ilimleri 
tahsil edenler arasında bugün gördüğü-
müz sorunlu ayrımı meydana çıkardı. 
Sadece bazı insanlar lazım addetme-
dikleri için İslami ilimlerle iştigal etme-
meyi tercih etmedi, aynı zamanda bu il-
min kendisi başka kimseler için araçsal 
değeriyle var oldu. Bu çıkmazı aşmak 
ve anlamlı bir bütünlük oluşturmak 
çok önemli bir iştir. Dünyayı ve insan-
lığı ne kadar kavramak istiyorsak ona 
o kadar farklı zaviyelerden bakmamız 
gerekir. Modern bilimsel metotların or-
taya çıkardığı faydalar aşikar, ancak bu 
metotların insanı bütünüyle kavraması 
mümkün değil. Kaldı ki 19. yüzyılın 
muhteris pozitivist yaklaşımının taşı-
dığı bu pozitivizm iddiası bugün zaten 
çok kişiye anlamsız gelir. Öyleyse, ge-
rek bir Müslüman kimliğiyle gerekse 
de insanı ve varlığı anlamak amacıyla 
İslami ilim olmazsa olmazdır.        

İSAR deyince aklınıza ilk gelen cüm-
leler nelerdir? Önceki soruyla irtibatlı 
olarak İSAR’ın Türkiye’de doldurduğu 
boşluk nedir? Hangi ihtiyaca karşılık 
gelmektedir?

Kötü bir talebeden iyi bir hoca çıktığı 
pek istisnaidir ve sanırım bu en faz-
la kurumlar için geçerli bir kaidedir. 
Bu nedenle İSAR’ı şahsen her şeyden 
önce ehil bir talebe gibi görüyorum. 
Yani önceki deneyimlerden iyi istifade 

etmiş ve olabildiğince artılarını alarak 
eksilerini dışta tutmaya çalışan, parçası 
olduğumuz bir kurum var karışımızda. 
Bu noktada ne kadar başarılı olunup 
olunmadığı elbette ancak kurumun 
mezunlarına bakılarak tespit edilebi-
lir. Bizim takriben iki yüzyıllık geçmi-
şimizdeki siyasi, ekonomik, askerî vs. 
konuları çokça konuşuruz ancak talim 
ve terbiyenin duçar olduğu sorunlarla o 
derecede başka pek az alanda karşılaş-
tık. Osmanlı kadim nizamının işleme-
diğini tespit edenler muhtelif alanlar-
da sorunlar tespit etseler de çözümleri 
hep başka türlü bir eğitim zihniyetini 
ve metodunu edinmeyi gerektirdi. Bu 
askeri reformlarda da böyledir, siyasi 
olanlarda da, hukuki olanlarda da ve 
hatta iktisadi olanlarda da. Hani derler 
ya karga kekliği taklit edeyim derken 
kendi yürüyüşünü şaşırmış, bizim eği-
timimizde de benzer süreçler yaşandı. 
Bunlar elbette tarihçileri çokça meşgul 
eden uzun meseleler, ancak ıslah ta-
raftarları arasında bir yanda zevahiri 
kurtarma taraftarları vardı bir yanda 
da meselenin öze taalluk ettiğini düşü-
nenler. 19. yüzyıl boyunca daha faydacı 
ve olabildiğince kısa vadede netice ve-
recek eğitim politikaları takip edildi. 
Askerin başka türlü olması gerekiyorsa 
ona başka türlü eğitim vermek lazımdı. 
Mühendis lazımsa mühendishane aç-
malıydı. Bürokrat lazımsa da mülkiye 
vardı. Bu liste uzar. Ne var ki bu fark-
lı meslek alanlarına yönelen insanlar 
hayatı tabii akışı içerisinde farklı dere-
celerde de olsa dinin ilmine vukufiyet 
kesp ederdi. Kaldı ki, belki bizde din 
dışı hatta din karşıtı düşünceler öteden 
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beri vardır, ancak bunu dinin bilgisine 
karşı bugün gözlemlediğimiz derecede 
bir lakaytlık ve cehaletle yapmak yeni 
bir hastalıktır.

Demem o ki, İslami eğitim bizde insa-
na bedenî ve zihnî rüşdü boyunca eşlik 
eden bir şeydi. Tabi bir noktadan sonra 
artık bu durum değişti; sadece bizde 
değil bütün dünyada değişti. Faydacı-
lık modern insanın o kadar baskın bir 
hasleti oldu ki mümkün olduğunca kısa 
vadede maddi bir neticesi görülmeyen 
şey pek çok insan için tahammül-fer-
sa oldu. Şimdi cevaplamamız gereken 
soru kim olduğumuzdur. Şayet insanın 
maddi yanından ibaret bir varlık olma-
dığını söylüyorsak, şayet insanı insan 
yapan ulvi boyutlarının varlığına kani 
isek o zaman talim ve terbiye ile kur-
duğumuz münasebet de bu derece çok 
boyutlu olmalıdır. O vakit de aldığımız 
formel eğitimden ve kariyer planımız-
dan bağımsız İslami ilimlerle iştigal et-
menin bir angarya değil, bilakis vazife 
olduğunu bilmek gerekir.

İşte kanaatimce İSAR tam da bu nok-
tada talepleri olanlara güzel bir imkan 
sağlıyor. Kurumdaki bütün talebeler ve 
hocalar hayatın içinden insanlar, yani 
burada verilen dersler dışında farklı 
alanlarda ilmî faaliyetleri olan insanlar. 
Bu vaziyet, İslami ilimler tahsil eden 
kişilere diğer ilimler konusunda, aksi 
durumda olanlara da İslami ilimler ko-
nusunda eğitici rol üstlenmeyi uygun 
bir zemine taşıyor.

Türkiye’nin yakın tarihini göz önüne 

alırsak, kişilerden de soyutlayarak ko-
nuşmak gerekirse, İSAR gibi bir kuru-
mun kurulmasının arkasında yatan sa-
ikler nelerdir? Tarihsel seyir içerisinde 
İSAR’ın ortaya çıkışını bir tarihçi ola-
rak nasıl yorumlarsınız?

Bu soruya kısmen de olsa bir önceki 
soruda cevap verdim sanırım. Eğer 
gerçek bir soyutlama yapacaksak konu-
yu İSAR’dan da soyutlamalıyız. Bunu 
yaptığımızda da çok grift ama mutlaka 
kafa yormamız gereken meseleler çıkar 
karşımıza. Öncelikle, çok fazla geriye 
gitmeksizin 19. yüzyıl başında Osmanlı 
rical-i devleti ve ulemasının kayda değer 
bir kısmı arasında devletin akibetine 
dair bir endişe hasıl olduğu harcıalem 
bir şeydir. Bence asıl ilginç olanı da bu 
endişenin sonraki dönemlerde takip et-
tiği seyirdir. Savunması en zor olan şey-
ler savunmaya en değer şeylerdir derler. 
Bizde bu endişe hali öyle savrulmalar 
meydana getirdi ki fırtınaya yakalanan 
gemiden yük atar gibi ağırlıklarımız-
dan kurtulmalıyız feveranları başladı. 
Bu halet-i ruhiyeye kapıldığımızda ma-
alesef henüz neyin asli neyin zaid ol-
duğunu tespit edebilmiş değildik, ama 
acelemiz vardı. Herkes bir şeyi hedef al-
maya başladı. Kimisi yeniçeriyi sorum-
lu tuttu, kimisi köhne olduğunu söyle-
dikleri iktisadi yapılanmamızı ve özel 
teşebbüsün olmayışından dem vurdu, 
kimisine göre ise bir anayasamız olsa 
ve herkesin hukuku ve mükellefiyetleri 
belirlense sorun hallolacaktı. Ancak bu 
süreçte çok dikkat çekici bir şey oldu; 
Avrupa’dan mülhem bazıları halimiz-
den İslamiyet’i sorumlu tuttular. İşte bu 
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bizde ne yazık ki endişenin artık müşte-
rek bir kaygı olmaktan çıkışının temel 
kilometre taşlarındandır. Ziya Paşa bir 
şiirinde “İslam imiş devlete pâden-i te-
rakki / Evvel yok idi işbu rivâyet yeni 
çıktı” diyerek bu bakış açısını eleştirir. 
Neticede, birileri her tür geri kalmışlığı 
İslam’dan bildikçe ve terakki getirecek 
her adımla onu üreten zihniyeti ithal et-
mek istedikçe başka birileri de tehlikeli 
bir muhafazakarlığa kapıldı. Elbette 
İttitahçı ve erken Cumhuriyet dönem-
lerinde bu ayrışma zirve yapmıştır. So-
nuçta bundan kimler kâr sağlamıştır, o 
ayrı konu ancak bu bölünmenin mem-
leketi âbâd etmediği aşikardır. Bu çık-
mazı aşmanın yolu da ilimle olmalıydı 
ve dinî ve dünyevi ilimlerin ikisinin de 
öğrenmesini terviç eden kurumlar bu 
tespitin sonucudur. İSAR ya da diğer 
kurumlar bu sergüzeştin halihazırdaki 
mahsulleridir.

İSAR’ın gelecekteki durumunu nasıl 
görüyorsunuz? 50 yıl, 100 yıl sonra 
İSAR’ın imza atacağı başarılar neler 
olabilir?

Bence ortaya konulan hedefin, yani 
dinî ve dünyevi ilimlerin bir bütün-
lük içerisinde edinilmesi, bu meyanda 
hizmet eden bütün kurumların ortak 
hedefidir. Biz bugün bu bütünlüğe in-
sanları ikna etmeye çalışıyoruz. Bu size 
lazımdır, olmazsa olmazdır diyoruz. 
Aslında işin elifbasıdır bu. Gün olur 
da elifba hallolursa ve bu bir iki jene-
rasyonla test edilirse o zaman sanırım 
daha esaslı şeyler konuşacağız. 

Son olarak medeniyetimiz ve geleneği-
miz açısından Farsça’nın önemi nedir?

Bu sorunun çalışma alanımdan ötürü 
bana rüşvet-i kelam kabilinden sorul-
duğunu düşünüyorum. Bir medeniyeti 
ortaya çıkaran ve şekillendiren şeyler 
neyse devam ettiren de onlar olur. El-
bette süreç içerisinde eklenen çıkan 
cüzler vardır, ben asli unsurlardan 
bahsediyorum. Farsça’nın sadece edebî 
alanda değil birçok alanda bize kattık-
ları üzerinde kitaplar yazılmış. Öyleyse 
Farsça bizim için asli bir unsurdur. Asli 
olmayan hatta garabet düzeyinde ari-
zi olan şey bu dili bilmenin bizim için 
günümüzdeki kadar nadir bir meziyet 
addedilmesidir. Osmanlı sultanları 
Farsça’yı çok iyi bilirdi, hatta bazı sul-
tanların örneğin Yavuz Sultan Selim’in 
Farsça divanı vardı. Farsça bilmek ule-
ma ve sonraları münevverler için de 
olmazsa olmaz bir şeydi falan diyoruz, 
ama bununla tam ne kastediyoruz ben 
anlayamıyorum. Süleymaniye’de dev 
bir Farsça yazma eser koleksiyonumuz 
var. Bunlarla meşgul olup ciddi çalış-
mak lazım. Bir defasında İmam Rab-
banî hazretlerinin Mektubat’ını yıllarca 
okumuş bir arkadaşa bu mektupların 
aslının Farsça olduğunu söylemiştim, 
çok şaşırmıştı. Tabi bundan ve Hindis-
tan’dan Anadolu’ya Farsça’nın etki et-
miş olmasından şaşılacak bir şey yok, 
ancak bizim bu birikimden uzaklaşmış 
olmamız, neresinden bakılırsa bakılsın 
garip bir durumdur.

Alican ERDEM 
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Osmanlı’da
İlm-i Kelâm
Sempozyumu

Vakfımızın düzenlemiş olduğu uluslararası Osmanlı’da ilimler sempozyumu di-
zisinin ilk adımı olan Osmanlı’da İlm-i Kelâm Sempozumu, İSAR Vakfı, Kalam 
Research&Media ve Osnabrück Üniversitesi’nin iş birliğiyle, İstanbul Büyükşehir 
Belediyesi’nin katkılarıyla, 25-27 Aralık 2015 tarihlerinde İSAM’da düzenlendi.
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25 Aralık Cuma günü Recep Şentürk 
ve Raşit Küçük Hocalarımız ile ilk 
olarak sempozyum açılış konuşması 
gerçekleştirildi. Recep Şentürk Hoca 
konuşmasında, “Uluslararası Osman-
lı’da İlm-i Kelâm Sempozumu”’nun,  
“Osmanlı’da İlimler Sempozyumu Di-
zisi”’nin ilki olduğunu ve bu dizinin 
Osmanlı ilim hayatında yer edinmiş 
“Fıkıh, Fıkıh Usûlü, Tasavvuf, Tefsir, 
Felsefe, Fizik, Kimya…” gibi diğer ilim-
leri de kapsayacak şekilde devam ede-
ceğini dile getirdi. Bu dizide Kelâm İl-
mi’ne öncelik verilmesinin sebebini ise, 
Kelâm İlmi’nin diğer ilimlerin üzerine 
tesis edildiği “varlık, bilgi ve değer” an-
layışı gibi temel ilkeleri ele alan bir ilim 
olması ile açıkladı. Konuşmasının de-
vamında ise İSAR’ın vizyonu, misyonu, 
program ve faaliyetleri hakkında kısaca 
bilgi verdi.

Açılış konuşmasını devam ettiren Raşit 
Küçük Hoca ise, başkanlığını yapmış 
olduğu İSAM (İslam Araştırmaları 
Merkezi) ve kurucu üyesi olduğu İSAR 
(İstanbul Araştırma ve Eğitim Vakfı) 
hakkında kısa, tanıtıcı, bu gibi kuruluş-
ların faaliyet ve gayelerini takdir eden 

özet bir konuşma ile sözlerini sona er-
dirdi.

Açılış konuşmasının akabinde, A. Saim 
Kılavuz Hoca’nın oturum başkanlığın-
da İlyas Çelebi, Sait Özervarlı ve Said 
Fude’nin de yer aldığı “Osmanlı Ke-
lamını Anlamak” adlı açılış paneliyle 
başlayan sempozyum üç gün boyunca 
yoğun ilgi gördü. Sempozyum açılış pa-
nelinin ardından başlayan oturumların 
başlıkları ise şu şekilde idi:

• Osmanlı’da İlm-i Kelâm’ın 
Genel Çerçevesi, 
• Âlimler ve Meseleler, 
• Maturîdilik ve Hanefilik, 
• Kelâm-Felsefe İlişkisi, 
• Kelâm-Tasavvuf İlişkisi,
• Osmanlı’nın Son Döneminde Kelâm 

Türkiye haricinde Ürdün, ABD, Japon-
ya, Tunus ve Güney Afrika gibi çeşit-
li ülkelerden katılımcıların muhtelif 
tebliğler sundukları sempozyumun ka-
panış oturumu ise, Murteza Bedir’in 
oturum başkanlığında İlyas Çelebi, 
Mustafa Sinanoğlu ve Said Fude’nin 
değerlendirmeleriyle gerçekleştirildi.

Sempozyum süresince katılımcılara, 
İSAM yakınındaki Mercure Otel’de 
konaklama imkânı sunuldu ve muteber 
restoranlarda akşam yemeği organi-
zasyonları tertip edildi. Buna ilaveten 
Cumartesi akşam yemeğinin akabinde 
Dilruba Restoran’da vakfımızın musiki 
atölyesi ilk dini musiki icrasını gerçek-
leştirdi.
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Osmanlı ve Hindistan arasındaki iliş-
kiler çok eskiye dayanmaktadır. Hindis-
tan’da hüküm süren Babürlüler ve Os-
manlı arasında daha çok siyasi temelli 
gerçekleşen bu ilişkiler zamanla ilmî 
etkileşimlerin de doğmasına sebebiyet 
vermiştir. Hindistan Müslümanlarının 
mezhep olarak Hanefi olması da bu 
ilişkilerin gelişmesinde önemli bir et-
kiye sahip olmuştur. Babürlü âlimlerle 
Osmanlı âlimlerinin en çok etkileşim-
de bulunduğu alanlardan birisi de fıkıh 
ilmi olmuştur.

Bu anlamda İSAR, İstanbul Üniversite-
si İlahiyat Fakültesi ve Hindistan Fıkıh 
Akademisi işbirliğiyle “Matbu ve Mah-
tut Eserler Işığında Osmanlı ve Hindis-
tan’da Fıkhî Miras” başlıklı bir çalıştay 
gerçekleştirilerek ilmî düzeyde bu iliş-
kilerin incelenmesi amaçlanmıştır. 27- 
28 Şubat tarihlerinde gerçekleştirilen 
bu çalıştaya yedi farklı ülkeden yirmi 
beş araştırmacı katılmıştır.

Oturumun birinci günü İstanbul Üni-
versitesi İlahiyat Fakültesi Konferans 

Matbu ve Mahtut Eserler Işığında 

Osmanlı ve 
Hindistan’da 
Fıkhî Miras
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Salonu’nda gerçekleştirildi. Burada “Hint-Osmanlı Fıkhi Münasebetleri I”, “Fetva 
Kitapları”, “Mezhep Tasavvuru” ve “Fakihler ve Fıkıh Eserleri” başlıklı oturumlar 
gerçekleştirildi. Bu oturumlardaki sunumlardan bazıları şöyleydi:

• Orta Çağlarda Hindistan’da Fıkhî Çalışmalar
• Osmanlı Arşivinde Hindistan-Osmanlı İlişkileriyle İlgili Fıkhî Belgeler
• Moğollar, Osmanlılar ve Hanefi Fıkhı: Fetevayı Hindiye’nin Soyağaçları ve Mi-
rasları
• Veliyyullah b. Abdurrahim ed-Dihlevi’nin Fıkıh İlmine Katkıları: Tarif ve İnce-
leme
• Moğol Dönemi Hindistan’ının Matbu ve Mahtut Fetva Koleksiyonları: Şeyh 
‘Âbid es-Sindî el Medenî’nin (1776-1841) Tevāli‘u’l-Envâr İsimli Eseri

Oturumun ikinci günü ise İSAR Konferans Salonu’ndaydı. Burada da “Hint-Os-
manlı Münasebetleri II”, “Sömürge Döneminde Fıkıh ve Fıkıhçılar”, “Hint Ulema-
sının Fıkıh İlmine Katkıları” başlıklı oturumlar gerçekleştirildi. Bu oturumlardaki 
sunumlardan bazıları şunlardı:

• Hint-Osmanlı Döneminde Yazılan Usulü’l-Fıkh Eserlerini Yeniden Değerlendir-
mek (1526-1923)
• Daru’l- Harb’de Riba’nın Cevazı Konusunda Hint Hanefi Ulemasının İhtilafları
• Hindistan’da İngiliz Yönetimi Altında Fıkıh
• Osmanlı Mirasının Neşredilmesinde Hint Matbaasının Rolü ve Osmanlı Yazma-
larının Tahkik Edilmesinin Önemi
• Diyobend Ulemasının Osmanlı Hilafetiyle İlişkisine Kısa bir Bakış

Bu çalıştay neticesinde edinilen genel kanaat, günümüz Hindistanı’yla olan ilmî 
ilişkilerimizin Osmanlı dönemindeki ilişkilere göre oldukça az olduğu yönün-
deydi. Bu anlamda bu çalıştay Hindistanlı âlimlerle olan tanışma ve kaynaşmayı 
artırması, bu ilişkilerin tekrardan kurulması ve güçlenmesi açısından da oldukça 
önemli bir rolü üstlenmiş oldu.
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İstanbul Şehir Üniversitesi’nden Yrd. 
Doç. Dr. Abdurrahman Atçıl, İSAR 
Yaz Dönemi İhtisas Konuşmaları prog-
ramı kapsamında 12 Temmuz 2016 
tarihinde “XVI. yüzyılda Osmanlı Sa-
fevi Mücadelesi ve Âlim Bürokratların 
Hukuki Otoritesi” başlıklı bir konuşma 
gerçekleştirdi. Devlet hizmetinde pro-
fesyonelleşmiş, bir hiyerarşi içerisinde 
yer alan, maaş, iş garantisi ve yönetici 
sınıfın imtiyazlarına sahip, eğitimsel, 
hukuki ve bürokratik işleri yerine ge-
tiren âlim bürokratların, yöneticilerin 
elinde bir araç haline mi geldikleri yok-
sa fetva verirken âlim vasıflarını koru-
yarak kendi kaygıları ile hareket etme-
ye devam mı ettikleri sorusu Atçıl’ın 
sunumunu gerçekleştirdiği çalışmayı 
yapmaya sevk etmiş. Atçıl sunumunda 
bu bağlamda yükselen Safevi tehlikesi 
karşısında Osmanlı âlim bürokratları 
Sarıgörez Nureddin, Kemalpaşazâde 
ve Ebussuûd Efendilerin Kızılbaşlar 
hakkında verdikleri fetvaları inceledi.

XVI. Yüzyılda Osmanlı 
Safevi Mücadelesi ve 
Âlim-Bürokratların 
Hukuki Otoritesi

İSAR İHTİSAS KONUŞMALARI 1

Abdurrahman ATÇIL
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Söz konusu âlim bürokratlardan Sarı-
görez ve Kemalpaşazâde’nin fetvaların 
veriliş tarihleri Osmanlı galibiyeti ile 
sonuçlanan Çaldıran Savaşı’nın hemen 
öncesine denk düşüyor ve bu dönemde 
Osmanlı Safavi rekabetinin nereye evri-
leceğinin ve kimin galibiyeti ile sonuç-
lanacağının henüz belli olmadığı bir or-
tamın şartlarını yansıtıyor. Sarıgörez’e 
göre Kızılbaşlar kafir ve mülhidlerdir. 
Boğazladıkları murdar, nikahları ba-
tıldır. Yakalandıklarında tövbeleri ka-
bul edilmez ve katlolunmaları gere-
kir. Şayet Osmanlı tebaası bir nahiye 
halkı Kızılbaş olursa İslam sultanının 
bunların erkeklerini katl etmesi, mal-
larını, kadınlarını ve çocuklarını İslam 
gazileri arasında taksim etmesi gerekir. 
Kızılbaşlara katılmak üzere yolda iken 
yakalanan Osmanlı tebaasının da aynı 
şekilde katlolunması gerekir.

Sarıgörez’den kısa bir süre sonra fet-
va metnini yazdığı kuvvetle muhtemel 
olan Kemalpaşazâde, Kızılbaşları kafir 
ve mürted olarak görerek onlara karşı 
savaşmayı sultan için vacib, her Müslü-
man için ise farzı ayn olduğunu belir-
tiyor. Nikahları batıl, çocukları veledi 
zina ve kestikleri murdardır. Mürtet ol-
dukları hakimiyet kurdukları topraklar 
darul harb statüsünde olarak görülür, 
malları kadınları ve evlatları Müslü-
manlara helal olur. Kemalpaşazâde’nin 
Osmanlı tebaası iken Kızılbaş olan 
ahali ile ilgili görüşünün Sarıgörez’den 
farkı ise Kızılbaşların tövbesini geçerli 
sayması ve onları hür Müslüman ola-
rak kabul etmesi.

Fetvalarını Çaldıran sonrası kaleme 
alan Ebussuûd Efendi ise selefi olan 
âlim bürokratların Kızılbaşlara yöne-
lik sert söylemini korusa da daha çok 
sultanın otoritesine ve barışçıl Osmanlı 
tebaasının korunmasına vurgu yapıyor.  
Ebussuûd Kızılbaşları kafir, mürted, 
baği ve ehli fesad olarak adlandırıyor. 
Bunlara karşı savaşı caiz ama sultanın 
emrine tabi görüyor.  Yakalananların 
tövbesinin kabulünü de sultanın ira-
desine tabi kılıyor. Ebussuûd’a göre 
köylerde ve şehirlerde kendi halinde 
barış içinde yaşayanlardan zahir halleri 
sıdklarına delalet eyleyen kimseler söz 
konusu olduğunda ise yalan söyledikle-
ri ortaya çıkmadığı sürece Kızılbaşlara 
uygulanan ahkam ve ukubat kendileri-
ne icra olunmaz.
 
Atçıl ele aldığı üç Osmanlı âlim bü-
rokratının fetvalarının karşılaştırması 
sonucu bu isimlerin hem ortak söy-
lemlerine hem de aralarındaki farkla-
ra bakarak yönetici sınıfın elinde bir 
araç değil kendi kaygıları ile hareket 
eden kimseler oldukları sonucuna va-
rıyor. Algılarını belirlemede öncelikli 
olarak yönetici sınıf değil fıkıh ilmi ile 
olan ilişkileri ve içinde bulundukları 
sosyo-politik şartlar etkili oluyor. Ken-
dilerini Osmanlı safında konumlandırı-
yorlar ama yönetici sınıfın diline hakim 
olan Kızılbaşları Rafızî olarak adlandı-
ran söylemi benimsemek yerine hukuki 
bir dil kullanıyorlar.

Said Salih KAYMAKÇI
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Son Dönem
Osmanlı’da
İlim ve Din İlişkisi

Kenan TEKİN

Bu yılki İSAR İhtisas Konuşmalarının ikincisini Columbia Üniversitesi’nde İs-
lam-Osmanlı Bilimi çalışmaları üzerine doktorasını tamamlamış olan Kenan Te-
kin hocamızla yapmış olduk. Sunum “Osmanlı Son Döneminde İlim-Din Kate-
gorilerinin Yeniden Oluşturulması” ismini taşıyan doktora tezinin paylaşılması 
mahiyetinde idi. 

Tekin öncelikle bu alanda yapılan çalışmaların kısa bir özetini sunduktan sonra 
Osmanlı İlmi’ni tartışan/çalışan bilim tarihçilerinin daha çok modern anlamda bi-

İSAR İHTİSAS KONUŞMALARI 2
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lim olarak bilinen ve tanıtılan matema-
tik, astronomi, tabii ilimler gibi alanları 
çalıştığını fakat kadim dönemde ilim 
sayılan ve çalışılan dalların daha farklı 
ve geniş olduğu iddiasını savundu. Bu 
tartışmanın tezinin ilk kısmını oluştur-
duğunu belirtti. Öncelikle o dönemin 
ilim anlayışının ortaya koymanın daha 
sağlıklı olacağını aşikar olduğunu söy-
ledi.
 
Buna göre kadim dönemde ilmin mev-
zusu, gayesi ve faydası üzerinde bir tas-
nif yapılmaktadır. Modern dönemde 
ise bir bilgiyi bilim yapan şey o bilgi-
nin elde edilmesinde ve işlenmesinde 
uygulanan ve takip edilen metodoloji 
daha belirleyici bir rol üstlenmektedir. 
Erken modern ve klasik sonrası dönem-
de ontolojik bir yaklaşım sergilenirken 
modern dönemde daha çok epistemo-
loji eksenli bir bakış açısı sunulmakta-
dır. Bu sebeple erken modern ve/veya 
klasik sonrası dönemin ilmi çalışmaları 
tasnif edilirken ve değerlendirirken mo-
dern bilim bakış açısıyla değil dönemin 
kendi kriterleriyle yapılacak bir tasni-
fin daha sağlıklı olacaktır. 

Bu minvalde karşımıza çıkan örnek-
lerden bir tanesi Ahmet Cevdet Paşa 
ve eserleri, bir diğeri de matbaanın 
Osmanlı’ya gelişi ve matbu nüshaların 
mahiyeti olmaktadır.

Avrupa merkezli bakış açısına göre 
Osmanlı’da ilim anlayışının değişimi-
nin temel sebepleri arasında sırasıyla 
Osmanlı’nın harp meydanlarındaki ye-
nilgi durumu, bu sebeple teknolojik ve 

ilmi sahada bir çeşit değişimin gerekli 
görülmesi ve bu sebeple modern bilgi-
nin bahis mevzu olan coğrafyaya gir-
mesi için yeni okulların kurulması, ya-
bancı hocaların gelişi zikredilmektedir.
Fakat bu bakış açısı yer yer tatmin 
edici sonuçları veriyor gibi görünse de 
meselenin tamamında bizi doğru ve 
açıklanabilir bir yere götürmemektedir. 
Osmanlı devletinde ilim ve dinin ayrı 
alanlar olarak ortaya çıkmasında dev-
letin modernleşmesi ve iç dinamikler 
daha büyük ve etkin bir rol oynamak-
tadır. Devletin yapısının modernleşme-
sindeki temel saik Avrupa’nın taklit 
edilmesinden ziyade ülke toprakları 
içerisinde tam hakimiyet ve sosyolojik 
alandaki teftişin etkin bir şekilde sür-
dürülebilmesi gayesinin güdülmesi de 
sebepler arasında sayılmalıdır. Tam 
bu noktada karşımıza çıkan en belirli 
örnek matbaanın İstanbul’a gelişi ve 
devletin matbaa ve matbu eserlerin 
kontrolü ile alakalı gösterdiği tavır ol-
maktadır.

Matbaanın ilk defa Osmanlı’ya 
gelişinin ilk başlarda 
engellenmesinin sebebi olarak 
her ne kadar dinin yaygın 
kitlelere eğitiminin engelleme 
amacı olarak öne sürülse de 
bundan daha çok sosyolojik 
ve siyasal olaylar ve eğilimler 
karşımıza çıkmaktadır.

Tarihi olarak matbaanın ülkeye girişin-
de ve basın-yayın faaliyetleri anlamın-
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daki farklı girişimlerin engellenmesinin 
akabinde ilk defa açılan Müteferrika 
matbaası ve sonrasında açılan Mü-
hendishane matbaasının tam devlet 
kontrolü altında çalışması da bizi bu 
sonuca götürmektedir. Şurası tartışma 
götürmez bir gerçektir ki matbaa her 
ne kadar bilginin hızla yayılması gibi 
zahiren matlup bir sonucu beraberin-
de getirse de aynı zamanda toplumsal 
kamplaşmaları derinleştiren veya ah-
laki sorunlara yol açan muzır (zararlı) 
bilginin dolaşımı gibi yan etkileri de 
beraberinde getirmektedir. Devlet me-
seleye daha çok bu açıdan bakıyor gibi 
gözükmektedir. 

Bu durum da matbaada basılan eserle-
rin neler olacağı karşısında izlenen po-
litikaların ilim ve din arasındaki ayrımı 
beraberinde getirmesi gibi bir sonucu 
karşımıza çıkarmaktadır. Tekin, tam 
bu noktada devletin müdahalesinin bu 
politikalarının ilim, din ve siyaset alan-
larının birbirinden ayrılmasının temel 
sebebi olduğunu düşünmektedir. 

Sivil toplum tarafından yapılan tab’ 
faaliyetleri miladi 19 yy. ortalarını 
bulmaktadır. Aynı şekilde devletin Mı-
sır’da ve İstanbul’da yaptığı basın ve 
yayın faaliyetleri de benzer bir zamana 
denk geldiği göze çarpmaktadır. Dola-
yısıyla ayrımın kadim bir ayrım olma-
dığı noktasında da bizi yeterli bir nok-
taya getirmektedir. 

Tüm bu konuları ele aldıktan sonra 
Tekin, devletin din ve siyaset alanında 
mecbur kalınmadıkça yayın yapılması-

nı sakıncalı gördüğünü buna karşılık 
ulûm, fünûn ve sanat üzerine yayın ya-
pılmasına izin verdiğini ve hatta bunun 
teşvik ettiğini de öne sürmektedir. Bu 
konu ile alakalı nizamnameler olduğu-
nu örnekleriyle birlikte vermektedir. 
Kırım savaşı, Şam’daki sivil çatışma 
veya Lübnan’da yaşananların bu tarz 
basın-yayın kısıtlamalarını beraberinde 
getirdiğini belirtmiştir. 

Ona göre elbette gerçek hayatta gerek 
dil açısından gerekse muhteva açısın-
dan ilim ve dinin birbirinden ayrılmadı-
ğı gözler önündedir. Fakat bir ima bile 
bazen bir derginin kapatılmasına sebep 
olabilmektedir. (Mecmua-i Fünûn’a ba-
kıldığında dini konular öyle veya böyle 
mutlaka işlenmektedir. Bununla birlik-
te siyaset de bir şekilde kendini hisset-
tirmektedir. Nitekim dergi “Bir Yıldız 
Böceği” isimli yazı yüzünden kapatıl-
mıştır. Her ne kadar siyasetle veya din 
ile ilgilenmeyeceğim dense de dergiler 
yine bu tarz sebeplerle kapatılabilmek-
tedir.)

Sonuç olarak Tekin’e göre; din ve bi-
lim alanlarının birbirinden ayrılması-
nın altında yatan sebebin daha önceki 
çalışmalarda işlendiği gibi Avrupa’yı 
taklit ve bilgi transferinin bir sonucu 
olmasından çok devletin basın ve yayın 
organları üzerinde kurmak istediği ha-
kimiyetin bir sonucudur. 

Soru-cevap faslının ardından konuşma 
nihayete erdi.

Abdullah Haris TOPRAK
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Vakıf, Ulema ve
Osmanlı Elit 
Mücadeleleri

Selim ARGUN

İSAR İhtisas Konuşmaları kapsamında İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi öğ-
retim üyesi Yrd. Doç. Dr. Selim Argun’u misafir ettik. Nizam-ı Cedid dönemine 
dair yapmış olduğu çalışmasını kendisinden dinledik ve soru-cevap lar eşliğinde 
tartışma imkanı bulduk. 
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Sunumuna başlamadan önce farklı 
alandaki nazariyeler hakkında bilgi 
sahibi olmanın ve onları mezcedebil-
menin ilmi açıdan önemli bir derinlik 
ve zenginlik olduğuna dikkat çeken Ar-
gun, kendi doktora çalışmasında tarih 
ve sosyoloji alanlarını kesiştirerek tarih 
sosyolojisi perspektifini esas aldığını 
ifade etti. Argun, üzerinde doktora yap-
tığı spesifik mevzuyu ise, Osmanlı’da 
1789 (III.  Selim’in tahta çıkışı) ve 1839 
(Tanzimat Fermanı’nın ilanı) tarihleri 
arasındaki dönemde gerçekleşen büyük 
ölçekli sosyal değişimlerin dinamikleri-
ni, elit olarak tanımladığı Osmanlı ule-
masını merkeze alarak ortaya koymak 
şeklinde ifade etti. Bu dönemi önemli 
kılan hususun ise yenileşme ve Batı-
lılaşma hareketlerinin kendisini iyice 
gösterdiği, “nizam-ı cedid” ifadesinin 
literatüre büyük ölçüde yerleştiği ve çe-
şitli yeni arayışların söz konusu olduğu 
bir dönem olarak öne çıktığına dikkat 
çekildi. Her ne kadar doktora tezi bu 
dönemi kapsıyor olsa da, sunum esna-
sında III. Selim’in tahttan indirilmesi 
ve öldürülmesine (1807) kadar olan dö-
nem ele alındı.

Tanzimat öncesi döneme genel ola-
rak Nizam-ı Cedid dönemi olarak atıf 
yapan Argun, bu dönemdeki modern-
leşmeci reformları ve büyük siyasi ve 
sosyal değişimleri incelerken, Richard 
Lachmann tarafından geliştirilen “Ta-
rihî Tesadüf Üzerine Elit Çatışması Te-
orisi’ni [Elite Conflict Theory of Histo-
rical Contingency]” esas alıyor. Argun, 
bu teorinin özetle, tarihteki önemli de-
ğişimlerin arkasındaki esas failin elitler 

olduğunu, bununla birlikte bazı öngö-
rülemeyen durumların (kontrol harici 
tesadüfî faktörler) da dahli ile sosyal 
değişimin gerçekleştiğini iddia ettiğini 
belirttikten sonra, bu teorinin Nizam-ı 
Cedid dönemindeki büyük değişimleri 
anlamada çok önemli bir nazarî pers-
pektif sunduğunu söyledi. Vergi verme-
meleri, askerlik yapmamaları, kanları-
nın akıtılmasının yasak olması, vakıflar 
yoluyla mallarını tevarüs edebilmeleri 
ve benzeri ayrıcalıklı pozisyonları itiba-
riyle bu teoriye göre ulemanın elit tanı-
mına girdiğini ifade etti.

Selim Argun’a göre Nizam-ı 
Cedid döneminde, Osmanlı’daki 
büyük değişimlerin temelinde 
elitler arasında Batılılaşma 
ve modernleşme konusundaki 
anlaşmazlık yatmaktadır. 

Bu hususta iki ana elit kampı olduğu 
ifade eden Argun, bunları; 1) yenilikçi, 
modernleşmeci ulema ve 2) Batılılaşma 
ve yenilik muhalifi, kadimin, bir başka 
ifadeyle statükonun devamını isteyen 
ulema olarak niteledi. Bu iki kamp ara-
sında III. Selim ise, açık şekilde yeni-
likçi kanadın içinde yer alıyor. Bu yeni-
likçi grubun “Nizam-ı Cedid uleması” 
olarak tanındığını ve sayılarının ancak 
11-12 kişi olduğunu ifade eden Argun, 
Avrupa karşısında zayıf düşen Osman-
lı İmparatorluğu’nun kurtuluş reçete-
sinin diğer alanlarla birlikte, bilhassa 
askerî alanda Batı teknolojisini adapte 
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etmek gerektiğini bilen yenilikçilerin 
maksadının, gerileyen imparatorluğu 
yeniden güçlendirmek olduğunu ifade 
etti. Buna karşı çıkan ulemanın hede-
finin ise, statükoyu sürdürerek sahip 
oldukları maddi ve manevi imtiyazla-
rı muhafaza etmek olduğu iddiasında 
bulundu. Yani Argun’a göre çatışma, 
devletin bekasını ve menfaatini düşü-
nen yenilikçi Nizam-ı Cedid uleması 
ve onların yanında yer alan III. Selim 
ile şahsi menfaatleri ve makamları için 
mücadele eden ve kahir ekseriyeti teş-
kil eden statükocu ulema arasındadır.

Bu çatışmanın sonunda galip çıkan ta-
rafın statükocu ulema olduğunu ifade 
eden Argun, bunun sebeplerini Lach-
mann’ın teorisindeki “tesadüfler” baş-
lığında ele aldı. Argun’un iddiasına 
göre, örneğin, tüccarlaşmış, başıbozuk 
ve devlete bir kanser uru gibi yerleşmiş 
askeri sınıf olan yeniçeriler bu çerçeve-
ye uygun düşmektedir. Bu açıklamaya 
göre, III. Selim’in yeniçerilere karşı 
Nizam-ı Cedid ordusu ve İrad-ı Cedid 
hazinesi kurması gibi reformları, yeni-
çerilerde hoşnutsuzluk meydana getir-
mişti. Argun, statükocu ulemanın (ör-
neğin Şerifzade Topal Mehmed Efendi) 
bu hoşnutsuzluğu kullanarak Kabakçı 
Mustafa liderliğindeki yeniçeri isyanını 
organize ettiğini iddia etti. Yani, Ar-
gun’a göre, kendi menfaatleri uğruna 
devletin bekasının rağmına çalışan sta-
tükocu ulema, yine kendi maddi men-
faat ve bekasını statükonun devamında 
ve devletin menfaatlerinin üzerinde 
gören, aynı zamanda devleti sömüren 
bir askerî sınıf olan yeniçerilerle ittifak 

kurarak, azınlık olan yenilikçi ulemayı 
ve III. Selim’i mağlup etmiştir.

Argun, bir başka tesadüf örneği olarak, 
1798’de Napolyon’un Mısır’ı işgalini 
gösterdi. Argun’a göre bu işgal, statü-
kocu ulemaya söylem üstünlüğü ka-
zandırmış ve Nizam-ı Cedid ulemasını 
suçlamak için iyi bir fırsat oluşturmuş-
tur. Argun’un iddiasına göre, bu işgal 
sebebiyle, statükocu ulema, Nizam-ı 
Cedid ulemasına karşı, “örnek aldığı-
nız küffar, Mısır’ı işgal etti” gibi bir suç-
lamayla, yenilikçi ulemayı zor duruma 
sokmuştur. Argun, 1807’de bir İngiliz 
donanma filosunun Çanakkale Boğa-
zı’ndan geçip İstanbul Yeşilköy’de de-
mirlemesini benzeri bir başka tesadüfî 
faktör olarak niteledi. Argun’a göre, 
kontrol edilemeyen bir diğer tarihî fak-
tör, III. Selim’in hiç çocuğu olmama-
sıdır. Ve bütün bunlar Nizam-ı Cedid 
ulemasının değil, statükocu ulemanın 
elini güçlendirmiştir.

Bu ve benzeri tesadüfî sebepler, Ar-
gun’un iddiasına göre, elit içi çatışma-
da kazananı belirlemede müessir oldu 
ve netice itibariyle, devletin bekasını 
maksat edinmiş az sayıdaki yenilikçi 
ulema ve sultanın karşısında yer alan 
statükocu ulema ve onlar tarafından or-
ganize edilen, devleti değil kendi men-
faat ve imtiyazlarını düşünen yeniçeri-
ler galip gelmiştir.

Muhammet Habib SAÇMALI
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Sanayileşme
ve Osmanlı Çalışma
Hayatına Etkileri

Kadir YILDIRIM

2016 Yaz Dönemi İSAR İhtisas Konuşmaları’nın dördüncüsü, Yrd. Doç. Dr. Ka-
dir Yıldırım’ın yaptığı “Sanayileşme ve Osmanlı Çalışma Hayatına Etkileri” adlı 
sunum oldu. Sunum Osmanlı emek tarihi çalışmanın zorlukları ile başladı. Os-
manlı’da sanayileşmenin 19. yüzyılla beraber gelişimine değinildi. Sanayileşme ile 
birlikte gelen değişim ve bu değişime geleneksel üretim yapanların koyduğu tepki 
açıklandı. Osmanlı’daki kadın işçiliği, işçi örgütlenmesi, sosyalist örgütlenme ve 
işçi hareketleri konuları anlatıldı.

Sanayileşme girişimleri 19. yüzyılda başladığı için işçi, işgücü kavramlarını ele 
aldığımızda 19. yüzyıldan itibaren gelişen bir serüveni inceleyeceğiz. 19. yüzyıl 
Osmanlı’nın iktisadi açıdan çöktüğü bir yüzyıl değildi. Her şeyi devlet merkezli 
okumamız, bizi böyle bir yanlışa itiyor. 19. yüzyılda Osmanlı maliyesi gerçekten 
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bir krizdeydi. İnanılmaz bir borçlanma 
krizindeydi. İflas açıklamıştı. Ama 19. 
yüzyılda kişi başı gelirler ve ekonomi 
büyümüştü. Dolayısıyla 19. yüzyıl Os-
manlı ekonomisi için bir çöküş değildi. 
Ama şu var ki, Osmanlı 19. yüzyılda 
Avrupa karşısında bir geri kalmışlığın 
farkına varıyor. Bu geri kalmışlığın çö-
zümünü de gene rakibinde buluyor. Av-
rupa gibi her alanda büyük fabrikalar 
açarak, politika değişikliğini iktisadi 
politikalara da yansıtarak bir çözüm 
bulmaya çalışıyor.

Verilen imtiyazlarla özel fabrikalar, li-
manlar açılıyor. Daha önce sürekli ka-
yıkların girdiği o yerlere artık iskeleler 
yapılıyor, vinçler koyuluyor. Demir-
yolları yapılıyor. Bunların inanılmaz 
toplumsal karşılıkları oluyor. Mesela, 
Selanik demiryolu yüzyıllardır orada 
devecilikle taşımacılık yapan yirmi bin 
aileyi etkiliyor. Madenlerle insanlar 
daha derinlere inmeye başlıyor. Ça-
lışma şartları değişiyor. Ücretli işçilik 
artıyor. Atölye tarzı işyerlerinden; iki 
yüz - üç yüz kişinin çalıştığı, işverenin 
görülmeyip, yönetim kadrosunun ol-
duğu fabrikalara geçiliyor. Atölyede 
beraber çalışan enişte yeğen gibi ailevi 
iş ilişkilerinden; fabrikada işçi-işveren 
arasında çıkar çatışmalarına geçiliyor. 
Sendikalar kurulmaya başlanıyor. Üc-
ret artışı, çalışma saatlerinin düşürül-
mesi gibi isteklerle grevler yapılıyor.

Bütün bu değişimlerin toplumsal ha-
yatta çok büyük karşılıkları oluyor. 
Hamallardan örnek verirsek, bugün 
taksicilik neyse, hamallık da o zaman 

odur. Bugün yirmi bin civarı taksi var. 
850 bin lira diyorlar plaka için. Hamal 
gedikleri de öyle bir paraya satılıyor. 
Taksiciler şoför çalıştırırlar. Hamallar-
da da öyledir. Gedikler başkasındadır. 
Hamallara kiralarlar. Başkasını çalıştı-
rırlar. Bugün taksiciler bütün İstanbul 
trafiğini ve taşımasını kitleyebilir. Ha-
mallar da bunları yapmıştır. 

Eski İstanbul resimlerinde sahil hep ka-
yıklarla doludur. Liman elverişli olma-
dığı için gemi iki yüz metreye kadar ge-
lir. Gemiden kayıkçılar malı sahile alır. 
Mal sahilden gümrüklere geçer. Güm-
rüklerden de hamallarla şehrin içlerine 
taşınır. Sanayileşme ile birlikte Osman-
lı imtiyazlar vermeye başlıyor. Bunun 
sonucunda yabancı şirketler geliyor. Sa-
hile dubalar, vinçler koyuyor. Dubalar 
konulunca gemiler sıfır yaklaşabiliyor. 
Dolayısıyla aradaki binlerce kayıkçının 
işi gidiyor. Vinçler konulunca malları 
indirip kaldırma işini yaparak hamal-
ların işini alıyor. Ama bu adamların 
yüzlerce yıllık gedikleri var. Çok büyük 
miktarda para var işin içinde. Bir anda 
İstanbul belediyesinin taksi taşımacılı-
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ğını kaldırması gibi bir durum. Bu sü-
reç 30 yıllık bir kavgaya neden oluyor. 
Fiili saldırıları da içerecek bir direniş 
başlıyor. Hamalların gemileri kıyıya 
yanaştırmadığı, devletin arabuluculuk 
yapmaya çalıştığı,  Trablus ve Binga-
zi’ye sürgün cezası alan hamalların ol-
duğu bir süreç yaşanıyor.  Otuz yıl için-
de ara çözümler bulunuyor. Deniyor 
ki, üç tonun altını hamallar taşısın, üç 
tonun üstünü vinçler vs. 

Teknolojik değişiklik karşısında çalı-
şanlar dünya tarihinde hiçbir zaman 
bu değişimi durdurup engelleyememiş-
lerdir, sadece geciktirebilmiştir. Bir tez, 
bunun sebeplerini çalışanların ekono-
mik güçlerinin olmamasına bağlar. Baş-
ka bir tez ise politik güçlerinin olmayışı-
na bağlar. İkinci tezin Osmanlı’ya daha 
fazla uyduğunu söyleyebiliriz. Devlet 
üretimin getirdiği zenginliğe, üretimi 
yapanlardan daha fazla ihtiyaç duydu-
ğu için çalışanlar zamanla kaybediyor.

Kadınların sanayide, fabrikalarda ça-
lışmasına Osmanlı’da karşı çıkılır. Bu 
sadece müslümanlara mahsus bir du-
rum değildir. Cebel-i Lübnan’da ilk 
fabrikalar açılınca Hristiyan kadınlar 
buralara çalışmaya gitmez. Halk ara-
sında bu fabrikalara yerel dilde genelev 
anlamına gelen karakana ismi takılmış-
tır. Kadınların bu fabrikalarda çalışma-
ya başlaması piskoposların bu fabrika-
lara gidip bu fabrikaları kutsaması ile 
mümkün olmuştur. Avrupa’da da ilk 
dönemlerde ücretleri düşürdükleri için 
kadınların çalışmalarına karşı çıkıldığı 
olmuştur. Sanayileşme ile birlikte piya-
sanın gerekleri ile İslamî hassasiyetin 

çatışması diye isimlendirebileceğimiz 
bir durum yaşanıyor. Savaşlar, fakirlik, 
yetimlerin, dulların sayısının artması 
gibi nedenlerle iktisadi koşullar zaman-
la idarecilerin ve toplumun islami has-
sasiyetlerinin önüne geçiyor. 1908 son-
rası artık kadınların çalışması lazımdır 
diye tam tersine bu desteklenmeye bile 
başlıyor.

Osmanlı’nın sosyalizmin üzerine ilk 
eğilmesi 1848 isyanları üzerine dev-
let adamlarının takibiyle olmuştur. 
1870’lerle beraber sosyalizm tartışma-
ları basın üzerinden halka açılmaya 
başlar. Gayrimüslim topluluklarda sos-
yalist örgütlenmeler oluşmaya başlar. 
Osmanlı’da sosyalizm ile milliyetçilik 
genelde iç içe geçmiştir. Rum, Bulgar, 
Ermeni, Makedon vs. sosyalist yapı-
lanmalar milliyetçi yapıları dolayısıyla 
kendi milletlerinden olan halk ve işçi 
sınıfından taban bulabilmiştir. Türk / 
Müslüman sosyalizmi farklı bir yerde 
durur. Basında çok güzel tartışmalar 
vardır: Ali Kami “Sosyalistim diyen 
kişiler sosyalist uygulamalardan ha-
berdar olsa hepsi bu fikirden vazgeçer. 
Bizdeki sosyalistler sosyalizmi bilmez-
ler.” der. İslamiyet’in sosyalizm ile iliş-
kisi tartışılır. Alaattin Cemil “İslamiyet 
sosyalizme izin vermez” der. “Cemil 
sosyalizmin felsefesinden habersizdir, 
İslamiyet bilakis sosyalizmi emreder.” 
şeklinde Ahmed Nebil karşı çıkar. 
Zekât unsuru üzerinden sosyalizm tar-
tışmaları vardır. Sosyalizme İslami te-
mel bulma çabaları olur.

Bu dönemin önde gelen isimlerinden 
birisi de İştirakçi Hilmi Bey’dir. Ha-
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yatı sürgünlerde geçmiştir. İştirak ga-
zetesini kurmuştur. 1919’da Türkiye 
Sosyalist Fırka’sını kurmuştur. Fırka 
ile çalışan 17.000-20.000 işçinin oldu-
ğu belirtilmiştir. Grevleri yönlendirmiş 
aktivist biridir. Elektrik işçileri grev 
yaparken o da elektrik tellerini keser. 
Tramvay işçileri grev yapar. Arabasını 
tramvayın önüne çeker ve bırakır gider. 
Hakkında çekememezlikten de kaynak-
landığını söyleyebileceğimiz çok olum-
suz şeyler söylenmiştir. Şaibeli bir cina-
yet ile öldürülmüştür.

Osmanlı’da 1872-1922 arasında yapıl-
mış tespit edilen 352 grev var. Grevle-
rin en temel yapılma sebebi ücret artışı 
talebi oluyor. İnsanlar şehirlerde yaşa-
maya başlıyor. Tek geçim kaynakları 
da ücret olunca; ücretin az oluşu, geç 
alınması gibi durumlar grevlere sebebi-
yet veriyor. Devlet, Ahmed Muhtar’ın 
dediği gibi “her nerede bir grev duyulsa 
devlet yöneticileri hemen sanki büyük 
bir ihtilal olacakmış gibi endişeleni-
yor.” (4 Ekim 1908) Olumsuz bakıyor-
lar. Ayrılıkçı, bağımsızlık hareketleri-
nin olduğu bir dönem olması sebebiyle 
korkuyorlar. Savunma bakanı kömür 
işçileri grev yapınca diyor ki: Kömür sa-
vaş gemilerinin ruhu, canıdır. İşçiler şu 
an grev yapmasınlar. Çünkü bizim kö-
müre, buhara çok fazla ihtiyacımız var. 
Fakir bir toplumuz. Herkes fedakârlık 
yapmalı. 

Toplumsal sınıfların oluşumu asla gök-
ten inen bir meteor gibi bir şey, bir milat 
değildir. Bu bir süreçtir. 1840’larda fab-
rikalarda çalışmalar başlıyor. 1870’ler-

de grevler artıyor. Savaşlardan etkileni-
yor. Birinci dünya savaşında sessizliği 
oynuyor. Cumhuriyet döneminde 1927 
yılındaki sanayi sayımları bize 1927’de 
Türkiye’de kullanılan toplam sınai 
motor gücünün 1815 İngiltere’sinden 
daha az olduğunu gösteriyor. 112 yıl 
öncenin İngiltere’sinden bahsediyoruz. 
Sanayide ki gerileme ile birlikte ücretli 
çalışma ve işçi kesiminin de azaldığını 
görüyoruz. 1960’lardan itibaren grev-
lerin artmasıyla, insanların iktisadi 
problemlerinde köylerine, memleketle-
rine dönmektense çalışma hayatında 
kalmayı tercih etmeleriyle işçi sınıfının 
artık bir grup olarak devreye girdiğini 
görmekteyiz.

Yusuf KIVANÇ
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İlim, takva, beyan sloganı ile yola çıkan 
İstanbul Araştırma ve Eğitim Vakfı, 
yeni meseleler zuhur edince kurulma-
sına karar verilmiş bir vakıf olmaktan 
ziyade İslam geleneği içerisinde hizmet 
vermiş ve kendisini ilme adamış vakıf-
lar silsilesinin bir halkasıdır. Dolayısıy-
la İSAR, salt güncel sorunlara çözüm 
arayan, günlük çözümler üreten bir 
düşünce kuruluşu değil; bilakis ilk va-
hiyden itibaren süregelen hak-batıl mü-
cadelesini merkeze almayı kendisine 
misyon edinmiş İslam düşüncesinin bir 
ürünüdür. Bu vecihle Ashâb-ı Suffe’nin 
ruhunda, Nizâmiye Medreselerinin 
hamurunda, Sahn-ı Semân Medresele-
rinin temelinde ve daha sayılamayacak 
sayısız İslam ilim ve düşünce kurum 
örneklerinde ne varsa İSAR’ın ruhun-
da da aynı gayeler ve düsturlar vardır. 

Böylece gerek halen İSAR’da ilim tahsil 
etmekte olan öğrenciler gerek İSAR’ın 
müstakbel öğrencileri gerek İSAR’da 
ders veren hocalarımız gerekse hoca-
larımızın Hocaları İSAR ruhunun ted-
risinden ve irşadından geçmiştir. İşte 
aynı yolun yolcusu ama farklı neslin 
mensupları olan üç değerli İsarî, kendi 
ilmî ve hayatî tecrübelerini, İSAR’ın te-
mel misyonunun sacayaklarından olan 
‘beyan’ gayesi gereğince İSAR öğrenci-
leri ile paylaşmışlardır. 

Moderatörlüğünü Dr. Serhan Afacan’ın 
yaptığı bu konferansın diğer konuşma-
cıları ise Marmara Üniversitesi İktisat 
Tarihi bölümünden Prof. Dr. Erol Öz-
var ile Boğaziçi Üniversitesi Siyaset 
Bilimi ve Tarih bölümlerinden mezun 
olan Şaban Ağlar idi. Erol Hoca’nın 

KONFERANSLAR
Üç Akademik Sergüzeşt

Prof. Dr. Erol ÖZ VAR 
Dr. Serhan AFACAN 
Şaban AĞLAR
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kısa bir hayat hikayesi ile başlayan 
konferansta Erol Hoca üniversite çağ-
larında yaşamış olduğu İSAR ruhunu 
ve çalışma tecrübelerini, her alandan 
öğrencinin kendisini idol olarak aldığı 
öğrencilere büyük bir heyecanla anlat-
tı. Tabi o dönemin şartlarının şimdi ki 
gibi geniş olmadığını bu nedenle döne-
min Hocalarının büyük bir özveri ile 
çalıştıklarını,  işte İSAR’da tecessüm 
eden Ashâb-ı Suffe ruhunun o hocala-
rın tedrisatında yetişen öğrenciler eliy-
le kurulduğunu, bizzat birinci ağızdan 
yaşadıklarını bizlere aktardı. Elbette 
konuşmasının ilk bölümünün sonunda 
İSAR öğrencilerinin üzerinde ne bü-
yük bir yükün bulunduğunu, o kadim 
ruhun devam etmesi için bir önceki 
nesilden daha çok çalışmamız gerekti-
ğini bizlere hatırlatan hoca, dünyanın 
birçok üniversitesinde de bulunmuş ol-
masının verdiği tecrübe ve izlenimlerle 

bizlerden gayet umutlu olduğunu ekle-
di. Erol Hoca’nın konuşmasına ekleme-
ler yaparak ve sorular sorarak katkıda 
bulunan Serhan Hoca kendi tecrübeleri 
ile Erol Hoca’nın tecrübelerini karşılaş-
tırarak kadim medeniyetimizin devamı 
için ilim, ahlak ve aksiyon gibi ana ol-
guların altını çizdi. Daha sonra Şaban 
Ağlar’a dönen Serhan Hoca bizlere 
Şaban Ağlar’ın İsrail Hayfa Üniversite-
si’nden master kabulü aldığı müjdesini 
verdi. Çok başarılı bir lisans eğitimi sü-
recinden geçen Ağlar, bu başarısını İn-
gilizce, Arapça ve Farsça ile süslemiştir. 
Başarısının sırrını çok şeyi az zamanda 
yapmak yerine az şeyi yeterli zamanda 
çok iyi yapmakla açıklayan Ağlar, işti-
gal edilen uğraşa meslek olarak değil 
de bir zevk olarak bakılması gerekti-
ğinin de altını çizdi. Diğer yanda hem 
Avrupa hem de Amerika tecrübesi bu-
lunan Erol Özvar Hoca, Ağlar’ın bu 
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görüşüne bir de şöyle katkıda bulundu: 
“Evet, sevdiğimiz işi yapmak hiç şüphe-
siz bizi başarıya yaklaştıracaktır, ancak 
yaptığımız işi sevemiyorsak ve bu işi de 
değiştirme şansımız yoksa bundan son-
ra yapılması gereken yaptığımız işi sev-
meye çalışmaktır. Ancak yaptığımız işi 
sevmek yetmez bunu azim ve disiplinle 
desteklemek başarının olmazsa olma-
zıdır. Bizleri diğer inşalardan ayıracak 
özelliğimiz daha fazla çalışmamız ola-
caktır.” Serhan Afacan Hoca da bu de-
ğerli tavsiyelere katkıda bulunarak bir 
işi yapmak veya yapmamaktan daha 
kötü olanın “-mış gibi yapmak” olduğu-
nu söyleyerek bizlerin “ahsenu amel” 
seviyesinde işler yapmayı amaç edin-
memiz ve bu yolda sabr ve sebat göster-
memiz gerektiğini söyledi. Son olarak 
İSAR ruhunun farklı jenerasyonlarının 
3 temsilcisi öğrencilerden gelen sorula-
ra cevap vererek sözlerini noktaladı.

Hocalarımızın ısrarla vurguladığı sabır 
ve azmin bu uzun süreçte devam ede-
bilmesi için lazım olan yegane etken 
olan moral ve motivasyonu sağlamak 
amacıyla düzenlenen bu konferansla, 
öğrenciler, kendilerine idol olabilecek 
kişilerin verdiği bu önemli tavsiyelerle 
tekrar motive oldular ve bu motivas-
yonlarını gerek konferans sırasında 
ilgili gözlerle takip etmeleri ile gerek 
konferans  sonundaki sorularla göster-
diler. İSAR’ın en temel sloganı olan 
“İlim, Takva, Beyan” vizyonunun ger-
çekleşmesini, müşahhas örneklerin göz 
önünde olması ve tavsiyeler vermesi hiç 
şüphesiz daha da kolaylaştıracaktır. An-
cak hocalarımızın her zaman söylediği 
gibi işimiz zor, zamanımız dar, ancak 
yapacağımız işler büyüktür...

Erkam Haşim BULUT
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Kur’an ve Sünnet 
Birlikteliği

Raşit KÜÇÜK

KONFERANSLAR

İSAR Yönetim Kurulu Başkanı Prof. 
Dr. Raşit Küçük’ün “Kur’an ve Sünnet 
Birlikteliği” konferansı geçtiğimiz gün-
lerde? İSAR çatısı altında gerçekleş-
tirildi. Hocamız öncelikle “Kur’an ve 
Sünnet Birlikteliği” başlığını seçtiğini 
açıklayarak sözlerine başladı.
Kur’an-ı Mübin’in ve Sünnet-i Ne-
bevî’nin birlikteliğini vurgulayarak 
Sünnet’in tarifini, kapsamını ve öne-
mini fakih, muhaddis ve kelam ulema-
sına göre açıklayan hocamız, Kur’an-ı 
Kerim’den Rasullullah’ın (s.a.v) Allah 
indindeki yüce makamını dile getirerek 
ondaki itaatın son derece önemli oldu-
ğuna dikkat çekmiştir. Bu bağlamda 
Rasulullah(s.a.v) mübarek sözlerinden 
ve İbn Teymiye gibi büyük âlimlerden 
de örnek vererek konuyu son derece 
açık ve net bir üslupla dile getirmiştir. 

Açıklamış olduğu Allah Resûlü’ne ita-
at konusu sebebiyle Sünnetin tam ma-
nasıyla ne anlama geldiğini ve bizim, 
Allah Resûlü’nün hangi hal ve hareket-
lerine iman edip uymamız gerektiğini 
açıklamıştır. Allah ve Resûlü’ne imanın 
önemini Kitab-ı Mübin’den örnekler 
vererek nebi ve resûl kavramlarını açık-
lamış ve hiçbir şekilde Allah’a ve onun 
nebilerine karşı, muhalif olunmaması 
gerektiğini, aksi takdirde Kur’an’dan 
örnekler vererek, muhaliflerin akibetle-
rinin acı ve kötü olacağını bildirmiştir. 
Son olarak kıymetli hocamız Rasulul-
lah’ın (s.a.v) görevlerini ve bu bağlam-
da Sünnet’in önemini özellikle Kur’an 
ve Sünnet birlikteliğinin önemini vur-
gulayarak konferansını sonlandırmıştır.

Yasin YILDIZ
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On Islam and Violence: 
Encountering the Crisis of 
Western Metaphysics
Ahmed Abdel Meguid

KONFERANSLAR

Western philosophy is dominated today 
by negative discourses and this is a mo-
ment for the Islamic sciences to provide 
a new vision.

One task is to define the Islamic appro-
ach to the question of violence. Much 
has already been written on the subject 
by the Frankfurt school and others, but 
Hannah Arendt is the starting point, to 
ultimately explain that the left has be-
come an existential burden to the wes-
tern world. 

Arendt makes a distinction between vio-
lence and power against background of 
the sixties. For her, power is the human 
ability to act in concert and belongs to 
a cohesive group. A person in power is 
a person empowered by others. As for 
violence, it has an instrumental cha-
racter; used as a means to an end and 
to increase strength. Accordingly, only 

those in power can use violence and go-
vernments lose power when they stop 
representing the theme of the group; 
they lose the capacity for violence and 
the means to suppress their people. 

Western metaphysics is closely tied to 
the idea of sameness; being able to abst-
ract from the particulars to conceive of 
the forms. Hence Plato’s advocating the 
philosopher king. Something similar in 
Aristotle exists, where metaphysics em-
phasizes the study of universals. Power 
becomes a subject for metaphysics be-
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cause it gathers and acts as the basis of 
the ideal city. 
But the problem emerges when the uni-
versals are seen as the essence of things 
and are imposed on particulars: Chris-
tian thinkers like Aquinas and Abelard 
based their ideas here on Muslim thin-
kers, but it is importance to see how 
they misread the Muslim thinkers. 

In Aquinas’ four-level analysis of law at 
the top is the divine law, which repre-
sents the bible interpreted by the chur-
ch. But all the levels are of a sacred and 
divine nature: they shape rather than 
respond to reality. Thus, the sacred ru-
les over the profane in a way that infli-
cts violence on the latter.

In this context, revolt is revolt of the 
particular against the universal. Carl 
Schmidt observes that the seventeen 
century saw a replacement of this sys-
tem: The bible-king relation was traded 
for the constitution, which became sac-
red in its place, despite being a secular 
document.

Kant’s first Critique gets rid of the 
classical metaphysics and with trans-
cendental deduction makes the min-
ds relation to the world function in a 
completely imminent way. Morally en-
lightened subjects are those who realize 
freedom means being able to transcend 
the physical laws to reach laws that are 
logically correct and binding regardless 
of context. But this led to a complete 
disconnection of the universal and the 
particular. He never resolved the prob-

lem. All German idealists try to find 
an entity through which the universal 
enforces itself on the particular. Kant 
used the human to overcome the dua-
lity. In Hegel it was the universal spirit. 

Hegel wrote that Judaism was materia-
list and representative of the particular 
(which later becomes a major source 
for anti-Semitism). Hegel conceived of 
a fully-fledged rational spirit, leading 
to a rational culture, a rational society, 
and ultimately a nation state that has 
the right to rule the world. Here you 
have the original source for the Nazi’s 
Third Reich.

The ideal of the nation state collapsed 
after World War Two and postmoder-
nism began, along with, for example, 
materialist feminism, because the con-
cept of the universal makes women the 
particular in Western thought.  

There is extensive literature that appro-
aches politics in Islam through Kutub 
al-Nasaih, e.g. al-Ghazali, al-Mawardi, 
etc., but a deeper political reading is 
where politics revolves around power 
and metaphysics. In Islam, the foun-
dation is not metaphysics but rather 
the interpretative moment; where the 
relation between the metaphysical and 
historical occurs with the human as an 
interpretive being. 

This makes the Islamic view very diffe-
rent from the one behind the constituti-
onal state. For the constitution is only a 
sacralized version of the old Christian 
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moment. Why did the Asharis and Ma-
turidis fight with the Mutazilis? The lat-
ter wanted the sıfat al-manawiyyah to 
be the basis of legal thinking and this 
meant building a closed metaphysical 
system that pushed away particulari-
ties. 

There are various traditions and orien-
tations that seek to understand the rela-
tion between the physical and metaphy-
sical, for example, in the Islamic schools 
of law and sufi tariqat, compared to the 
top-down version of law found in the 
modern world. In Islam the concept of 
power is the constant attempt to relate 
the universal to a possible particular 
guided by the concept of God, which is 
the most basic, but also the most emp-
ty, since God is the sum of all absolutes 
and all perfections.

Justification of violence in Islam comes 
with the idea of doing jihad to defend 
a society where the relation between 
the universal and the particular in all 
possible forms can be protected and 
safeguarded. Here, power is the basis 
against violence. This happened during 
the ‘highest’ periods of Muslim history, 
including the first century of Ottoman 
rule. Once that was lost, however, and 
power starts forcing itself in society, the 
Western design returns. There was no 
longer a knowledge based society and 
we lose the real thing that makes us Is-
lamic. 

Now we can see how non-Islamic the 
Islamist movements are with moder-

nist and post-modernist accounts of 
the groups. The matter is decided with 
how the fatwa is given and reached not 
just what the content of the ruling is. 
Thus, the difference between Isis and 
al-Qaeda is like the difference between 
modernity and post-modernity. Al-Qae-
da is all about the establishing an ideal 
Islamic state; to bring it to reality no 
matter what, whereas Isis interpret the 
sacred text with no knowledge, no logos 
or universal to bring cohesion.  

Today, Turkey is a hope for the Mus-
lim world to restore that system, which 
would represent a political revolution 
and revitalization of the concept of the 
ummah. For the notion of power this 
would involve cannot exist in nation 
state framework. 

Some leftist thinkers understand the lef-
tist project is intellectually and ideologi-
cally bankrupt. It has become a burden 
on the West. Those dominating civil so-
ciety movements around the world are 
funded by capitalists and yet claim to 
be open. This contradiction is an histo-
rical inevitability that will permanently 
take away the friendly face of the left. 

And because the left was defeated by 
the universalist liberal project, it has 
only one target left to attack: the me-
taphysics of Islam. For the liberal rati-
onalist metaphysics is at least a rational 
project and in that sense secular. So 
they are happier to take Hegel and dis-
miss al-Ghazali.

Kayhan ALİ
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Liberal Akademide
Müslüman Olmak: 
İmkanlar ve Sınırlılıklar

Jonathan BROWN

KONFERANSLAR

İSAR İhtisas ve Uluslararası Yaz Yoğun 
Programı çerçevesinde ağustos ayı içe-
risinde Georgetown Üniversitesi’nden 
Jonathan Brown “Can You be a Prin-
cipled Muslim in Liberal Academia” 
(Liberal Akademide İlkeli bir Müslü-
man Olabilir misiniz?) isimli seminer-
de kendi tecrübelerinden hareketle li-
beral akademi içerisindeki sınırlılıklar 
ve imkanları tartıştı. Akademi içerisin-
deki mevcut liberal dogmayı eleştirdiği 
konuşmasında Brown, bir Müslüman 
akademisyenin sahip olduğu imkan ve 
avantajları anlatarak kapsamlı bir re-
sim çizdi.

Brown, seminerin başlığındaki soruyu 
üç bölümde cevapladı. İlk bölümde 
kendi tecrübesinden hareketle Müs-
lüman olmasının kendisine nasıl bir 
avantaj sağladığını anlatan Brown, 
üniversite yıllarında İslam’ı kabul etti-
ğinde ulema ve hadislere karşı oldukça 
eleştirel olduğunu ancak zaman içe-
risinde İslami ilimleri tahsil ederken 
ulemanın kıymetini anladığını belirtti. 

Ulemanın İslami ilimler hususundaki 
derinliğini görmenin kendisini eks-
tra gayrete getirdiğini belirten Brown, 
İslam hakkında daha fazla öğrenme 
arzusunun kendisini kısa süre içerisin-
de doktoradaki arkadaşlarının önüne 
taşıdığını dile getirdi. Brown’a göre 
Müslüman olmayan akademisyenler 
araştırdıkları mevzularla günün belirli 
bir kısmında profesyonel olarak ilgile-
nirken, bir Müslüman gününün tama-
mını bu konuları öğrenmekle geçirebi-
lir. Müslüman olmak bir akademisyen 
için mesuliyet olarak görülebilir, ancak 
tam da buradan hareketle esasında bir 
kazançtır. Zira Müslüman bir akade-
misyen emsallerinin aksine özellikle İs-
lami ilimleri öğrenmek için ekstra arzu, 
motivasyon ve takip edebileceği bir çok 
rol modele sahiptir.

Brown, konuşmasının ikinci bölümünü 
tarih okuması üzerinden Batılı akade-
misyenlerin önyargılarına ayırdı. Hic-
rî 200 yılından itibaren İslami ilimler 
çalışmalarının rivayetten öte kitapla-
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ra dayanmasından ötürü Müslüman 
ve gayrimüslim akademisyenler aynı 
kaynaklardan hareketle İslam’ı incele-
mektedir. Bu yüzden benzer metotlar 
kullanıldığı takdirde elde edilen bul-
guların da aynı olması beklenir. An-
cak özellikle Batılı akademisyenlerin 
önyargılarından ötürü pek çok hususta 
farklı sonuçlar ortaya çıkmaktadır. Bu 
çerçevede Brown, İslam’ı ve İslam ta-
rihini İslam düşüncesinin teorik ve en-
telektüel mukaddimeleri çerçevesinde 
öğrenen Müslüman bir akademisyenin 
Batılı akademisyenlerin önyargıların-
dan arınabileceğini belirtti.

Brown’a göre Batılı akademisyenler 
ana akım İslam’ı kötü gösteren veya İs-
lam ile ilgili olumlu bir veriyi eleştiren 
bir rivayet bulduklarında önyargıların-
dan dolayı bunu doğru kabul etmekte-
dirler. Zira İslam araştırmalarına da-
ima şüpheci bakıp, kimsenin dünyayı 
kendilerinden iyi anlayamayacağını dü-
şünürler. Her ne kadar olgulara şüphe-
ci bir şekilde yaklaşmak olumlu olsa da 
Batılı akademisyenler önyargılarının 
kendilerini kontrol etmesine izin verir 
ve İslami kaynaklardan gelen rivayet-
lerin doğru olabileceği ihtimalini göz 
ardı ederler. Bunun sonucunda da kimi 
zaman takip ettikleri eleştirel rivayetler 
onları orijinal argümandan çok daha 
zorlama sonuçlara götürür.

Konuşmanın üçüncü ve son bölümün-
de ise Brown, liberal akademinin tüm 
olumsuz yönlerine rağmen Müslüman 
bir akademisyene nasıl alanlar açtığını 
anlattı. Brown’a göre günümüzde Ame-
rikan üniversite ortamı liberal, seküler 

ve dine karşı düşmanca bir tavır içeri-
sindedir. Ancak diğer liberal ortamlar-
la karşılaştırıldığında, üniversite orta-
mı eleştirel olmanın en çok mümkün 
olduğu ortamdır. Zira akademi, halen 
daha yerleşik dogmaların sorgulanabil-
diği yegane yerdir. Örneğin eşcinsellik 
gibi medya ve siyaset tarzı liberal çevre-
lerde genetik olarak kabul edildiği için 
sorgulanamaz görülen bir mevzu, aka-
demi içerisinde bir sosyal inşa olarak 
görülür ve sorgulanması mümkündür. 
Aynı zamanda modern liberal düşünce-
nin en kuvvetli eleştirileri de yine aynı 
akademi ortamından gelmektedir. Aka-
deminin temel ortak yöntemi olan akıl 
ve tarihî kanıt yoluyla argümantasyon 
yapıldığı takdirde akademi içerisinde 
eleştiri ve yapıbozumu mümkündür. 

Brown’ın akademinin Müslüman aka-
demisyene yapıbozumu yoluyla dogma-
ları eleştirme imkanı sağlamasıyla ilgili 
önermesi özellikle soru-cevap bölümün-
de en çok tartışılan nokta oldu. Dinleyi-
cilerden yapıbozum yöntemini daimi 
olarak kullanmanın bir Müslüman için 
ne kadar uygun olduğu, yapıbozum 
yapıldıktan sonra yerine yeni şeylerin 
inşa edilebilmesi imkanı ve eleştirinin 
sınırları ile ilgili sorular geldi. Bu soru-
lara yapıbozumunun mevcut hegemon 
düşünceyi yıkmaktaki önemini vurgu-
layarak cevap veren Brown, özellikle 
postmodern eğitim yönetiminin hakim 
olduğu liberal akademik sistem çerçeve-
sinde yeni bir şeylerin inşa edilmesinin 
zorluğunu belirterek bu noktaları siste-
min sınırlılıkları olarak değerlendirdi.

M. Tahir KILAVUZ
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KONFERANSLAR

Ayaklı Kütüphaneler kitabının yazarı 
Dursun Gürlek, İSAR’ın misafiri oldu. 
Konuşmasına kendisini tanıtarak baş-
layan Gürlek, ilim ve ilim talebinin 
önemine işaret ederek beşikten mezara 
kadar ilim talep etmenin gerekliliği-
ni vurguladı. Aynı zamanda “İlim bir 
lücce-i bî-sâhildir / Anda âlim geçinen 
cahildir” beytiyle ilmin bitmeyeceğini, 
her zaman onu talep eden konumunda 
kalmamız gerektiğini ifade etti. “Allah 

isteyenden hoşlanır, değil mi? İlmi is-
teyenden, irfanı isteyenden, marifeti 
isteyenden hoşlanıyor. Hoşlanmakla da 
kalmayıp veriyor, öyle ya vermek iste-
meseydi istemek vermezdi” sözleri de 
konuşmadan geriye kalan hoş bir sada 
olarak bizdeki yerini aldı.

Köyünden İmam-Hatip’te okumak için 
Tokat’a giden Dursun Gürlek’in edebi-
yat fakültesine gidişine kadarki serüve-

Ayaklı Kütüphaneler
Dursun GÜRLEK
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ni ilgi çeken bölümlerdi. Gençlik enerji-
si hala üzerinde olan Gürlek, yaşın izafi 
olduğunu ve kendisinin de 63 yaşında 
bir delikanlı olduğunu ifade etti. Ger-
çekten de gençlik belirtileri hocamızın 
üzerinde görülüyordu. Devamında da 
Ayaklı Kütüphaneler kitabında da ele 
aldığı şahsiyetlerden kısaca bahsetti.

Hakkında, öyle bir adam ki ben tarif 
edemem dediği Babanzâde Ahmet Na-
im’den söze başlayan Gürlek, bu büyük 
hadis âliminin hayatından hareketle 
kıymetli tavsiyelerde bulundu. En az iki 
veya üç yabancı dil bilmemiz gerektiği, 
Osmanlı Türkçesini de bilmenin lüzu-
muna değinirken, yakın tarihimizdeki 
kıymetli şahsiyetlerin yazdığı kitapla-
rı, dili ağır diyerek bir kenara bırakan 
kimseleri de iğnelemeden geçmedi. 
Ayrıca Osmanlı Türkçesi bilmeyen bir 
kişinin münevver olarak nitelenemeye-
ceğini ifade etti; günlük hayatta alışa-
geldiğimiz yanlış kelime kullanımlarını 
yer yer ince tespitlerle bizlere hatırlattı. 
Bir diğer Ayaklı Kütüphane olan Ket-
hüdâzâde Ârif Efendi’nin ilmî biriki-
minden ve kurmuş oldukları Beşiktaş 
İlmiye Cemiyeti’nden söz eden Gür-
lek’in konuşması boyunca en çok yer 
verdiği şahsiyetse Ali İhsan Yurt oldu. 
Dursun Gürlek hocanın kendisine ye-
tiştiği ve dizinin dibinden ayrılmadı-
ğı Ali İhsan Yurt’u Dursun hocadan 
dinlemek oldukça keyifliydi. Enderun 
Yayınevi ve Küllük Kıraathanesi’nde-
ki muhabbetler ve ilmî münakaşalar 
bahsi oldukça dikkat çekiciydi. Küllük 
Kıraathanesi müdavimlerinden bazıla-
rı hakkında da dinlediğimiz anekdotlar 

konuşmaya tatlı bir renk kattı. Kitapta 
yer verdiği ve yetişebildiği şahıslardan 
bir diğeri oln Hacı Muzaffer Ozak’ı 
dinlemek de bizlere, yakın tarihimizde 
ne denli kaliteli şahsiyetlerin olduğunu 
hatırlattı. 

Ayaklı Kütüphaneler kitabının ikincisi-
nin geldiğini müjdeleyen Dursun Gür-
lek, 

“İstikbal İslam’ındır, 
Müslümana boş durmak 
yok, koşturmak var” 

sözleriyle konuşmasını sona erdirdi.

Fahrettin ARI                                                                                                                      
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Türkiye’de Darbeler Tarihi
Ahmet TAŞGETİREN

Ahmet Taşgetiren 28 Temmuz 2016 
günü 15 Temmuz darbe girişiminin 
ardından Türkiye’nin tarihi boyunca 
yüzleşmek durumunda kaldığı dar-
beler üzerine konferans vermek için 
İSAR’daydı. Kısaca kendisini tanıtmak 
gerekirse, hocamız 1948 yılında Kahra-
manmaraş’ta dünyaya geldi ve liseyi bi-

tirene kadar burada yaşadı. Ardından 
İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü’nü 
1970 yılında bitirdi. Bugüne kadar bir-
çok gazete ve dergide görev ve yazıları 
bulunan Taşgetiren halihazırda Altıno-
luk dergisi genel yayın yönetmenliğine 
ve Star Gazetesi’nde köşe yazarlığına 
devam etmektedir. Ayrıca 2013 yılında 

KONFERANSLAR
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belirlenmiş olan Akil İnsanlar Heyeti 
üyesidir. 

27 Mayıs darbesi sırasında 12 yaşında 
bir çocuk olarak radyo anonslarında 
hissetmeye başladığı darbeler sürecini 
Taşgetiren 12 Mart muhtırası, aktif ga-
zeteci olduğu 12 Eylül darbesi, 28 Şu-
bat, 2007 e-muhtırası ve son olarak da 
15 Temmuz darbe girişimine değinerek 
özetledi. Türkiye Cumhuriyeti Devle-
ti’nin kuruluşunun da adeta bir darbe 
olduğunun altını çizen Taşgetiren, bu-
rada iman ekseninde örgütlenen millî 
mücadelede verilen sözler ve sonrasın-
da ortaya çıkan İslam’ın ekonomik, 
politik ve sosyal hayattan bireysel alana 
hapsedilmiş yeni devleti sonraki darbe-
lerin “ruhu” olarak nitelendirdi. Tek 
parti döneminin de bu sekülarizasyon 
sürecinde oynadığı rolün de önemine 
dikkat çekerken bu süreçte gerçekleşen 
inkılapların halkın cahil olduğu ve tan-
zimine ihtiyaç duyduğu varsayımına 
sahip bir zihniyetle gerçekleştiğini be-
lirtti. Asker yani ordu da bu devrimle-
rin bekçisi olarak siyaset kurumu veya 
halk yanlış yaptığında müdahale edici 
kurum olarak formatlandı.

Tek parti döneminden sonra kurulan 
bütün partilerin damarlarında yine tek 
parti ideolojisinin kanının dolaşması-
nı arzuladığını iddia eden Taşgetiren 
burada İnönü ve Celal Bayar arasında 
mutabakata varılan konuların başında 
“irtica ile mücadele” olduğunu söyleye-
rek bu tezini örneklendirdi. 27 Mayıs 
darbesinin de halkın ve siyasal iktida-
rın sosyal hayatta İslam’ı “gerektiğin-

den fazla” bulundurmasından doğdu-
ğunu ifade etti.

Bundan sonraki darbelerle son günler-
de yaşadığımız bu direnişin farkını or-
taya koyarken en büyük farkın Demirel 
veya o dönemin iktidarının “şapkasını 
alıp gittiğini” ancak bugün başta Re-
cep Tayyip Erdoğan olmak üzere siyasi 
kadronun bu müdahalelere karşı dur-
duğunu ve halkı da 27 Mayıs’ta olduğu 
gibi sadece ağlamakla yetindirmeyip 
sokağa çağırması argümanlarını ortaya 
koydu.

Son olarak da Ak Parti’nin dünyanın 
içindeki siyasal durumu okumak zo-
runda olduğunun altını çizerek özellik-
le ilk dönemde yapmış olduğu liberal 
AB-ABD yanlısı manevraların dünya 
sisteminde doğrudan meydan okuma-
dan içten değiştirme çabası olduğunu 
ifade etti. Malum grupla ilişkilerin de 
hükümetin İsrail ve ABD ile ilişkileri-
nin bozulmasından sonra özellikle kö-
tüye gittiğini söyleyen Taşgetiren en 
çok rahat ettikleri dönemde kırk yıllık 
emeklerini Müslüman bir iktidara karşı 
topyekün bir taarruza geçerek adeta bir 
kamikaze saldırısı olarak tanımladı. 

“Öldürmeyen yara güçlendirir”

ifadesinin doğruluğuna dikkat çeken 
Ahmet Taşgetiren, bu darbe girişimi-
nin ne kadar büyük kayıplara yol açsa 
da yeniden yapılandırma fırsatı verdiği-
ni ifade etti.    

Arif ERBİL
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Başarısız Darbeye 
Dışardan Bir Bakış
Farhan MUJAHİD 

KONFERANSLAR

15 Temmuz darbe girişimi, Türkiye Cumhuriyeti tarihinde eşsiz bir olaya sahne 
olmuştur. Buna ek olarak bu girişimin, Türkiye’deki darbe geleneğinden sert bir 
şekilde farklılıkları mevcuttur. 27 Mayıs darbesi, 12 Mart 1971 muhtırası, 12 Eylül 
1980 darbesi ve 28 Şubat 1997 postmodern darbesinden farklı olarak halk, önceki 
darbe sürelerinde takındığı sinik, pasif ve oldu-bitti’ye yer veren tavırlarını terk 
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ederek, çıplak elleriyle tankların karşı-
sına çıktı ve bu darbeye geçit vermedi. 
Bence bu Türk halkının yazdığı benzer-
siz destanıdır. Vatan sevgisi ve birlik be-
raberlik ruhunun ne demek olduğunu 
tüm dünyaya göstermişti o gece yaşa-
nanlar. Türkiye’de yaşayan bir Uygur 
olarak ben de bu cesurca direnişten de-
rin bir şekilde etkilendim.

İSAR Konferansları kapsamında 15 
Temmuz darbe girişimini dışardan 
bir bakış açısıyla tekrar okuma fırsatı 
bulduk, Qatar Üniversitesi’nden gelen 
Farhan Mujahid sayesinde. Hepimizin 
bizzat yaşadığı bu hain darbe girişi-
mini ABD, Kanada başta olmak üzere 
Batı medyasının tepkisini, uluslararası 
örgütlerin izlediği yaklaşımları interak-
tif bir şekilde gözden geçirdik. Sunum, 
ABD ve tüm diğer Batı ülkelerinin 
darbe sırasında yaptığı açıklamalar, 
açıklamada kullandığı kelimelerdeki 
incelikler ve medya üzerindeki tepkile-
rini; tüm bunların yanı sıra, halkın kısa 
sürede geniş kapsamda ayaklanabilme-
sinin nedenlerini sosyolojik ve tarihsel 
boyutlardan da ele alacaktı.

Kelamına kahraman ve cesur Türk mil-
letine, özellikle Türk gençlerine olan 
saygı ve övgüleriyle başlayan Farhan 
Mujahid, Batı ülkelerinin özellikle de 
Amerika’nın darbe girişimini çok ya-
kından takip ettiğini belirtti. Ardından, 
Amerika’daki hemen hemen tüm üni-
versitelerde Ortdoğu araştırma merkez-
lerinin bulunduğu, ancak Türkiye baş-
ta olmak üzere İslam dünyasında Batı 
ya da Amerika araştırma merkezlerinin 

bulunmadığını, olsa da çok sınırlı ve ye-
tersiz olduğunu hatırlattı. Onların bizi 
anladığı gibi bizim de onları anlama-
mız gerektiği üzerinde durdu Farhan 
Mujahid.

Bir çok Avrupa ülkesinin darbe girişi-
mi sırasında ve sonrasında yapan açık-
lamalarını örnek vererek, Batı medya-
sının iki yüzlü tutumda olduğu, darbe 
girişimi sırasında net ve açık bir şekilde 
seçilmiş Türk hükümetinin yanında ol-
duğunu belirtmediğini, darbe girişimi 
sonrasında ise, bu bir tiyatrodur ve Er-
doğan’ın oyunu olabilir gibi manipülas-
yon amaçlı esassız haberler yapıldığını 
sert bir şekilde eleştirdi. “Kötü plan-
lanmış darbe girişimi” olmadığını, ya-
şanan olaylar ve yapılan saldırılar hak-
kında analizleriyle beraber vurguladı. 
15 Temmuz akşam saatlerinde yapılan 
saldırılar hakkında açıklamanın ertesi 
sabah saatlerinde yapılmasının maksat-
lı olduğu, darbe girişimi engellendikten 
sonra taraf tutmanın bir anlamı olma-
dığını ileri sürdü. 

Sunumun son kısmında ise, Batı medya-
sının ileri sürmeye çalıştığı haberlerin 
niye esassız olduğunu, darbe süresinde 
yaşanan olayları tekrar değerlendirerek 
tekit etti. Darbe girişiminin başarısız 
olma sebeplerini Türkiye’de daha önce 
yapılan darbelerin tesiri, halkın demok-
rasiye desteği gibi unsurlarla açıklayan 
sunum, darbecilerin niçin desteklenme-
diğinin sosyal ve kültürel mücadeleler 
açısından izah edilmesiyle son buldu.

Yakup MUHAMMAD
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ATLET VE ŞEHADET 
15 Temmuz Gecesinden Artakalan

Muhammed
Bedrettin
TOPRAK
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Henüz on iki olmamıştı saat, fakat 
Cumhuriyet tarihinin en uzun gecele-
rinden birine çoktan girmiştik.

Önce olmaz dediğimiz, sonra olamaz 
dediğimiz, en sonunda da “gerçekten 
tüm bunlar oldu mu” diyeceğimiz bir 
hadise ile karşı karşıyaydık. 

Bir darbe girişimi olduğu anlaşıldık-
tan sonra mescidde toplandık, kısa bir 
istişarenin ardından hazırlık yaptık 
(abdest) ve zaman kaybetmeden dışarı 
çıktık.
 
O sırada arayan annemdi:
+ Anne darbe oluyormuş, Boğaziçi 
Köprüsü’nü kapatmışlar, oraya yürüyo-
ruz.
Birkaç saniye sessizlik ve sessizliği bö-
len annemin tedirgin sesi:
-  İçine atlet giydin mi yavrum?

Bir acayip soru, müşterek şaşkınlık, de-
rin suskunluk, anne duası, kapanış…

Annemin eski acılardan bildikleri var-
dı. Ama bunları aklına getirmek dahi 
istemeyip olabilecek en kötü şeyin üşüt-
mem olduğuna indirgiyordu korkusu-
nu. Yahut havsalasına sığmıyordu bu 
toprakların evlatlarına bu kadar kötü 
davranılabileceği. “Annelerin ideoloji-
leri yoktur, merhametleri vardır” dediği 
gibi şairin, ideolojisiz ve aldanışsız mer-
hametleri örtecekti o gece buz tutan ül-
kenin üzerini.

Benimse bildiğim bir şey yoktu. Ne si-
lah tutmuş ne de tank görmüş bir ku-

şaktık. “28 Şubat’ı bile bilmez bunlar” 
ithamının muhatabı çocuklardık.

Gecenin içinde ne vardı kestiremiyor-
duk, ama sonunda ya onur ya utanç 
kalacaktı, bu kesindi.

Altunizade’ye vardığımızda, çoktan bir 
kalabalık oluşmuş durumdaydı. Kimi 
ailesiyle, çoğu terlikleriyle ve tamamı 
samimiyetiyle gelmiş sade vatandaş se-
liydi yollar. 

Bilinmezlik gerginliği, şaşkınlık öfkeyi 
artırıyordu. Bir millet, kendine ihanet 
edenlerle yüzleşmek üzereydi. Ne olu-
yor sorusuna “ulan” ekleniyordu ara 
ara.

Cevabı, homurtulu bir tanktan baş gös-
teren bir üniformalı veriyordu kalaba-
lığa, konuşan ise tetiğine basmaktan 
içtinab etmediği uzun namlulu silahıy-
dı. Kurşunların üzerimize geldiği o şok 
anında fark etmiştik ki, tarihimizin en 
karanlık gecelerinden birinin tam orta-
sındaydık.

Sonrası mâlum...Geceyi yaran mer-
miler, F-16 sonik patlamaları, tanklar, 
toplar, gözyaşı ve nefret nöbetleri refa-
katinde sabaha kadar süren hengâme…

(Önemsiz not: bu yazı, 15 Temmuz’a dair bir 
analiz veya bilgilendirme maksadı taşıma-
maktadır, öyle olsaydı ihtisar edilemezdi.)

Bin yıl süren gece, nihayet aydınlanı-
yorken son %1’lik şarjımızla aldığımız 
haberler “başaramadıklarını” teyit 
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ediyordu. Bilançonun ağırlığını ise ha-
ber akışına tekrar kavuşunca fark ede-
cektik. İnsanlarımızın parçalandığını, 
annelerimizin hunharca katledildiğini 
ağlayarak seyredecektik ertesi gün.

Kendi yaşadıklarımız, sonradan gör-
düklerimizin vahameti karşısında öne-
mini yitirmişti. Büyük kahramanlıklar, 
bizim küçük hikâyemizi iyice silikleştir-
mişti. Yine de onlarla aynı safta bulun-
mak onur için bize yetecekti. Hayatta 
kalmış olmamız, şehadet karşısında 
utanca tebdil olmuştu artık. Yine de 
aziz bir millete mensup olmak, hayat 
mücadelemizi diri tutmaya yetecekti.

Bir geceye ne sığabilirdi? Hiç geçmeye-
cek acılar, haftalarca sürecek uykusuz-
luklar, rutin sinir boşalmaları, ağlayış-
lar, bekleyişler. Sayısız kahramanlıklar, 
kırılmalar, dirilmeler, inanış ve uyanış.

Dilin imkânları dâhilinde anlatması 
mümkün görünmeyen 15 Temmuz 
Darbe Girişimini iki kelimeyle özetliyo-
rum ben: Atlet ve şehadet.

O gece orada olan ve köprüye yürüyen-
ler farklı gelir gruplarından ve farklı 
dünya görüşünden insanlardı. Ortak 
yönleri ise, hiçbirinin hiçbir hazırlık 
yapmadan, iradelerine ve vatanları-
na sahip çıkma gayesiyle “tıkanıklığı” 
açma izzetinde buluşmuş olmalarıydı. 
Para çekmeye veya markete gitme ay-
mazlığı şöyle dursun, atletinin üzerine 
bir tişört giyme hazırlığı dahi yapma-
mış adamlar oradaydı o gece. Hepimiz 
oradaydık ve orası halkın ta kendisiydi. 

Ve bu manzara, annemin tuhaf bul-
duğum sorusunu son derece anlamlı 
kılmıştı artık, o gecenin modası saf-
lık, masumiyet ve samimiyetti. 

Ve şehadet; gündelik işlerimiz ara-
sına geceyi titreterek gelen ve sade 
vatandaşın derecesini Peygamber 
komşuluğuna yükselten bir imtiyaz. 
Korkaklıkta ar, ilerlemekte şeref ol-
duğunu yeniden tarihin duvarına ça-
kan bir çivi ya da. 

15 Temmuz, bir yönüyle sarılama-
yacak yaralar açtı hepimizde; başka 
bir yönüyle ise geriye sarılamayacak 
bir kasetin “play” butonu oldu biz 
gençlerde. Uydurma dikotomilerle 
hasar verilmiş özgüvenlerimize necip 
bir ruhu hatırlattı bu musibet. Yaz 
programına konan 06:00 ek dersini 
de sayarsak, yoğun ama yorulmayan, 
çalışan ama nümayiş ummayan, dik 
duran ama hamaset yapmayan insan-
lar olmaya yeniden sarıldık. 

Atletiyle tank kullanan amca kadar 
samimi, anne duası kadar saf, millet 
kadar aziz, şehadet kadar âli idi za-
man. Ve şehitlerimize rahmet, bizlere 
gayret düştü o geceden.

Muhammed Bedrettin TOPRAK
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Ulemâmız gün boyu zihni yoran derin 
meselelere ve çetin ilmî mevzulara bir 
nebze olsun ara vermek ve böylece di-
mağını tazeleyip ruhunu dinlendirmek 
için türlü uğraşlara başvurur, zamanını 
bir başka müfit meşgale ile değerlendir-
me yoluna giderdi. Bu faydalı uğraşlar-
dan biri de mûsikî idi. Nitekim Mesâ-

İlim Meclisinin 
Mutribleri

Çok insan anlayamaz eski mûsikîmizden
Ve ondan anlayamayan bir 

şey anlamaz bizden.

Yahya Kemâl
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lihu’l-Ebdân ve’l-Enfüs müellifi Ebû 
Zeyd el-Belhî bu meşguliyetin beden-
sel ve ruhsal pek çok faydası üzerinde 
durmuş, onu insanın duyduğu lezzetler 
içerisinde değeri en yüksek, önemi en 
büyük olanlardan biri olarak tavsif et-
mişti.

Esas itibariyle İslâm medeniyeti dahi-
linde mûsikî, madde ve manaya ilişkin 
çeşitli menfaatlere hamil olması bakı-
mından âdâbın bir cüz’ü olarak müla-
haza edilmiş ve havassın mutlak surette 
bilgisine vâkıf olması gereken bir nesne 
olarak telakki edilmiştir. O, tarihi çok 
gerilere uzanan bir gelenek oluşturma-
nın yanı sıra sultan ve hanım sultanlar, 
şehzâdeler, beyler ve devlet erkânının 
alakaları ile saray âdetlerinden biri ola-
rak gelişme fırsatı bulmuş, irfanın hal-
ka açılan müessesesi olan tekkeler vası-
tasıyla da içtimai hayata temas ederek 
varlığını devam ettirmiştir.

Şiir, mimarî ve sair klasik sanatlarla 
beraber mûsikîyi de bu denli cazip ve 
sürekli kılan en önemli vecih, onun, 
varlığın bir parçası, en azından bir yan-
sıması olarak kendisini göstermesi hu-
susudur. İslâm tecrübesinde sanat, va-
roluşunu bizzat kendi eliyle inşa eden 
ve çizdiği yolda bir başına hareket eden 
kurucu bir âmil değil, idrak ve marife-
tin ardından oldukça tabii bir hamle ile 
vücuda gelen estetik bir netice olarak 
değer kazanmıştır. Bu bakımdan bütün 
bir ağacı tanıyıp onun kimliğini sapta-
yabilmek de bu nihai meyvelerin idrak 
edilmesi vasıtasıyla mümkün olabile-
cektir.

İSAR’ı, sadece klasik bilgiler öğreten 
bir kurum olarak değil, bilginin ondan 
bağımsız olmayan yansımalarını da 
gösteren bir ufuk olarak gördüğümü-
zün en somut örneklerinden biri olarak 
geçtiğimiz dönem faaliyete başlayan 
“Mûsikî Atölyesi” de tıpkı yukarıda an-
latıldığı gibi yoğun ders dönemlerinin 
tazyiki arasında ferahlamak ve ilmin 
bir başka boyutunu idrak edebilmek 
için hayata geçirilmiş oldu. Bu atölye 
boyunca pek çok klasik şairin güfteleri-
ni ve nice mûsikîşinâsın bestelerini işit-
me ve seslendirme fırsatımız oldu. Aynı 
çatı altında ders sıralarında görmeye 
alıştığımız ve istikbalin Müslüman mü-
tefekkirleri olacak dostların bu meclis-
lerde aynı zamanda birer mutrîbe dö-
nüştüklerini ve hayatın estetik boyutu 
içerisinde de yer aldıklarını görmüş 
olduk. Meşkin ardından midelerimizi 
şenlendiren tatlı ikramları da cabası…

Bu vesileyle atölyemizin hayata geçi-
rilmesine giden yolu aralayan Recep 
Şentürk hocamıza, yardımcı ve eğitici 
vasfıyla meşkin her anında elinde udu, 
önünde notası ve dervişane edasıyla 
meclisi idare eden Mehmet Öncel ağa-
beyimize ve maddi-manevi her türlü 
katkılarından ötürü Fatih Küçük ağa-
beyimize dua ve teşekkürlerimizi ilet-
miş olalım.

Ömer Said GÜLER
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Mukaddime
Okumaları
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Mukaddime Okumaları, öğrencilerin 
talebi neticesinde 2016 İSAR Yaz Prog-
ramı süresince Recep Şentürk hocamı-
zın gözetiminde toplamda sekiz otu-
rum olarak yapıldı. Salı ve Perşembe 
günü sabah namazlarından sonra, yo-
ğun yaz dönemi seminerlerinin başlan-
gıcına kadarki iki saatlik süre zarfında 
yapılan bu okumalara İbn Haldun’un 
Mukaddime’sinin ilk cildi ile başlan-
dı. İbn Haldun’un Mukaddime’si asıl 
yazmayı tasarladığı Kitâbu’l-İber ve 
Dîvânu’l-Mubtede’ ve’l-Haber fî Eyyâ-
mi’l-Arab ve’l-Acem ve’l-Berber ve men 
Asârahum min Zeviyiyî’s-Sultâni’l-Ek-
ber veya kısaca Kitâbu’l İber’in meto-
dolojisini içerdiğinden dolayı Recep 
hocamızın şerhleriyle beraber oldukça 
istifadeli bir okuma gerçekleştirildi.

Okuduğumuz bahislerde, bir haber gel-
diği vakit onun doğruluğunu tespitte 
nasıl bir yol izlenmesi gerektiği üzerin-
de duruldu. Tarih, coğrafya, iktisat gibi 
farklı disiplinlerin sınamalarını kulla-
narak haberin doğru veya yanlış oldu-
ğunu, doğruysa sıhhatinin ne derece ol-
duğu hususunda İbn Haldun’un tespit 
yöntemi incelendi. Bu yöntem, okuma-
lara iştirak eden katılımcılara günlük 
hayattaki bilgilerin nasıl değlerlendi-
rebileceğini gösterdiği gibi akademik 
çalışmalara katkıda bulunma niyetinde 
olan biz İSAR öğrencileri için teorik 
açıdan büyük bir kazanım oluşturdu.

Recep hocamızın üzerinde önemle 
durduğu bir diğer mevzu ise Mukad-
dime’nin Batı sosyolojisi için ne kadar 
önemli olduğuydu. Öyle ki esere Batı 

sosyolojisinin öncüsü olarak bakıldı-
ğını, ama bu bakış ve yargının övgü 
niteliğinden çok eskide kalmışlık ola-
rak kullanıldığı belirtildi. Dolayısıyla 
Mukkaddime’ye, vakti geçmiş bir sos-
yoloji metodu olarak bakıldığı üzerinde 
duruldu. Ancak hocamızın belirttiği 
gibi İbn Haldun bu açıdan bir öncü 
değil bir alternatiftir. Bizim bu eserin 
öncü değil de bir alternatif olduğunu 
göstermek için yapmamız gerekenin 
İbn Haldun’un Mukaddime’de ortaya 
koyduğu yöntemi kullanarak hareket 
etmekten geçtiğini ifade eden hocamız, 
gelecek araştırmalarımızda bu metodu 
tatbik etmemiz ve böylece onun -belki 
de daha iyi- bir alternatif oluşturduğu-
nu göstermemiz gerektiğinin altını çiz-
di; bu derslerin amacının da akademik 
zeminde devam etmeyi düşünen öğren-
cilere bu metodun kullanılması gerekti-
ğine dair bir bilinç aşılamak olduğunu 
söyledi. İbn Haldun’un aslında Batı’ya 
olan entelektüel bağımlılığımızı aşma-
mıza yardımcı olduğunu ve Mukaddi-
me’yle birlikte de bu bağımlılığı kırma-
ya başlamamız gerektiğini belirterek 
halihazırda bu doğrultuda yapılan bazı 
araştırmaların mevcut olduğuna da 
dikkat çekti.

Programa bizzat iştirak edemeyenlerin 
de faydalanması adına bu oturumlar, 
Mukaddime Okumalarının ilkini teşkil 
etmesiyle, İSAR’ın youtube kanalına 
yüklendi.

Muhammet EMRE

SOSYAL
FAALİYETLER
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SOSYAL
FAALİYETLER
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Ürdün Hatıratı

İSAR Vakfı yurtdışında birçok kurum-
la işbirliği yapmakta ve öğrencilerine 
bu sayede uluslararası eğitim fırsatları 
sunmaktadır. Ürdün’ün başkenti Am-
man’da bulunan Qasid Arabic Institu-
te de bu kurumlardan bir tanesi. İSAR 
eğitiminde ikinci senesini başarıyla ta-
mamlayan öğrenciler yazın 2 ay boyun-
ca bir yandan Qasid’da Arapçalarını 
geliştirirken diğer yandan da dünyanın 
dört bir yanından gelmiş insanlarla 
tanışma, farklı coğrafya ve farklı kül-
türleri tanıma, yeni tecrübeler edinme 
fırsatı buluyorlar.

Bu vesileyle 2016 yılının Haziran ayın-

da 22 arkadaşla birlikte bir Ramazan 
gecesi vakfımızdan yola çıktık. 3 saati 
aşkın bir hava yolculuğunun ardından 
Amman QAIA havaalanına indik. Bir-
takım prosedürden sonra Qasid’in gön-
dermiş olduğu görevli abimizle buluşup 
araca doğru ilerlerken fark ettiğim ilk 
şey havanın söylendiği kadar sıcak ol-
madığıydı. Bizlere tahsis edilmiş evlere 
doğru yola koyulunca çevreyi gözlemle-
me fırsatı da bulmuş olduk. Coğrafyası 
daha çok bizim güneydoğuyu andıran 
şehirde yer alan binalar dikkatimizi çe-
ken başka bir husustu. Nitekim bütün 
binalar tek renkten meydana gelmişti. 
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Şehre yayılmış bu krem rengi, bende 
eski zamanlara yolculuk etmişim gibi 
bir hissi uyandırmıştı.

Ürdün’de bulunduğumuz iki ayı aşkın 
bu süre zarfında iki temel programımız 
olacaktı. Biri klasik ve modern Arapça 
derslerimiz, diğeri ise bölgeyi ve kül-
türü daha yakından tanımamıza fır-
sat tanıyacak olan Ürdün gezilerimiz. 
Arapça derslerimizi Qasid ve Medarik 
olmak üzere iki farklı kurumda işledik.

Evlerimize yerleştikten sonra Ürdün’de 
bulunduğumuz sürece -her ne kadar 
adı “şeriku’l-lugavî” (dil danışmanı) 
olsa da- neredeyse her konuda bize 
destek olacak yardımcımızla tanıştık. 
Ürdün’de ne yenir, nereye gidilir soru-
larından tutun da hangi konuda kime 
danışılır, hangi âlim nerede ne ders ve-
rir gibi birçok konuda yardım alabilece-
ğiniz bu danışmanlar sayesinde orada 
hayat daha da kolay hale geldi.

Qasid, Arapça eğitiminde kendisini 
kanıtlamış ve Amerika ve Avrupa baş-
ta olmak üzere tüm dünyadan öğrenci 
çeken bir merkez durumunda. Meda-
rik ise yeni kurulmuş, daha çok İslami 
ilimlerde eğitim veren bir kurum. Bu 
iki merkezin bir caddede karşı karşıya 
bulunmaları da bizim derslere adapte 
olmamızı kolaylaştıran etkenlerden bir 
tanesi.

Qasid eğitimi modern Arapça yanında 
klasik Arapça veya edebî Arapça olmak 
üzere iki farklı dersten oluşan bir prog-
rama sahip. Modern Arapça’da daha 

çok medyada kulanılan günlük haber 
dilinin incelikleri anlatılmakta, klasik 
Arapçada İslami ilimlerin temel eser-
lerinden metinler okutulmakta ve bu 
metinlere daha iyi nüfuz etmenin esas-
ları öğretilmektedir. Edebî Arapçada 
ise daha çok yakın geçmiş ve günümüz 
Arap edebiyatından bazı metinler oku-
tularak bu metinlerde kullanılan dile 
aşinalık ve öğrencinin o alanda yetkin-
lik kazanması amaçlanmaktadır.

Qasid’dan bahsedip Khalid Snobar’dan 
bahsetmemek eksiklik olur kanaatimce. 
Khalid hocanın Qasid eğitimim boyun-
ca karşıma çıkan en iyi fırsat, oradaki 
derslere olan ilgimin iki katına çıkma-
sına vesile olan zat olduğunu söylesem 
abartmış olmam sanırım. Derslerdeki 
neşesi, hal ve hareketleri, insani ilişki-
leri ve daha birçok yönüyle biz öğren-
cileri motive edip bize destek olmasıy-
la gönlümüzde ayrı bir yer edinmiştir 
Khalid hocamız.

Medarik ise daha yeni kurulmuş bir 
müessese olması hasebiyle henüz tam 
oturmamış bir eğitim programına sa-
hip. Bununla beraber dersler ve ho-
caların kalitesi bu açığı kapatmakta. 
Klasik Arapça eğitiminin Kur’an-ı Ke-
rim üzerinde tatbik edilmesine olanak 
sağlayan nahiv dersi, mezâhib-i erba‘a-
nın fıkhi konulardaki görüşlerinin bize 
hüzmeler halinde sunulduğu fıkıh dersi 
ve Ürdün ve toplumunun anlatıldığı 
Ürdün toplumu dersi gibi seçilmiş ko-
nuların istifademize sunulduğu güzel 
bir program vardı Medarik’te.
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Arapça eğitimimizin bir diğer kısmını 
da öğrencilerimizin halkla en çok içi-
çe bulunduğu proje [meşru‘ ] hazırlama 
bölümü teşkil etmekteydi. Bu bölümde 
öğrencilerimiz Ürdün toplumunu ya-
kından ilgilendiren konular seçip, seç-
tikleri bu konularla alakalı halk ile mü-
lakatlar, anketler yaparak, mükalemeler 
ederek veya konunun uzmanlarıyla gö-
rüşüp onlarla röportajlar yaparak pro-
jelerini hazırlamış oldular. Hazırlanan 
bu proje çalışmaları hem arkadaşları-
mızın Arapçalarına katkı sağlamış oldu 
hem de halkla daha yakından temasa 
geçip topluma daha iyi karışmalarını, 
Ürdünlülerin kültürlerini farklı cihet-
lerden müşahede etmelerini sağlamış 
oldu. Yine bu projeler sayesinde Ürdün 
toplumunun tıbbî konulardan hukuki 
konulara, mezhep tartışmalarından di-
ğer ülkelerle olan ilişkilerindeki tutum-
larına kadar birçok konudaki fikirlerini 
ve bakış açılarını bir nebze de olsa an-
lama, olayları onların gözünden görme 
imkanı bulmuş olduk.
Benim için yine sıradan bir akşamdı, 
evin salonunda oturmuş bir yandan 

Arapça ödevlerimi yapıyor bir yandan 
da arkadaşlarla muhabbet ediyorduk, 
ta ki o hazin haber gelene kadar. Arka-
daşlardan biri Boğaz Köprüsüne tank-
ların giriş yaptığını söyledi. Önce ne 
olduğunu anlayamadık. Bir anda sanki 
her şey değişmeye başlamıştı. Olaylar 
geliştikçe vatanın ve vatan sevgisinin 
değerini bilfiil anlıyor, böyle zor bir za-
manda gurbette olmanın hissettirdiği 
çaresizlik duygusuna bürünüyordum. 
İşte o an aklıma şu iki ayet geldi:

“وَمَكَرُواْ وَمَكَرَ اللهُّ وَاللهُّ خَيُْ المَْكِرِينَ”
“Onlar tuzak kurdular, Allah da onla-
rın tuzaklarını bozdu. Evet, Allah en iyi 
tuzak bozucudur.” (Âl-i İmrân; 54)

ؤْمِنِيَن” “وَلاَ تهَِنُوا وَلاَ تحَْزنَوُا وَأنَتمُُ الأعَْلوَْنَ إنِ كُنتمُ مُّ
“Gevşeklik göstermeyin, üzülmeyin; 
eğer inananlarsanız şüphesiz en üstün 
olan sizsiniz.” (Âl-i İmrân; 139)

Arkadaşlarla toplanıp istişare ettik ve 
biz de bu hain darbe girişimine karşı 
Ürdün’den bir cevap vermeye karar 
verdik. Böyle günlerde birlik ve bera-
berliğin ne kadar önemli olduğunu 
daha iyi anlatmak adına Türk Konso-
losluğu’nun önünde ulaşabildiğimiz 
kadar Türk ile bir araya gelip Kur’an-ı 
Kerim tilavetinin ardından bu başarısız 
girişimi kınayan bildirimizi basına her 
iki dilde de yayınladıktan sonra tek-
birler eşliğinde müslümanların birlik 
ruhunu bir nebze de olsa yaşayıp yaşat-
mış olduk. Rabbim böyle zor zamanla-
rı tekrar yaşatmasın. Dinimize, vatanı-
mıza ve milletimize tuzak kuranların 
tuzaklarını kendi başlarına geçirsin. 
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İslam âlemine de birlik, beraberlik ve 
muvaffakiyetler ihsan eylesin.

Ürdün programımızın diğer kısmını 
daha önce de belirttiğim üzere gezile-
rimiz teşkil ediyordu. Ürdün hem coğ-
rafyası hem de tarihî güzellikleriyle ger-
çekten görülmeye değer bir ülke. Hele 
de benim gibi gezmeyi, yeni insanlarla 
tanışıp yeni yerler keşfetmeyi seven bi-
riyseniz mutlaka listenizde olması ge-
rek.
Dünyanın yedi harikasından biri olan 
antik kenti Petra bir yandan bize bin-
lerce yıllık tarihe adım atma imkanı su-
narkan, gecenin sessizliğinde yıldızları 
seyrederken insanın aklına birtakım 
ayetler geliyor: “Onlar ayakta durur-
ken, otururken, yatarken hep Allah’ı 
anarlar; göklerin ve yerin yaratılışını 

düşünürler: ‘Rabbimiz! Sen bunu boş 
yere yaratmadın, seni tenzih ve tak-
dis ederiz. Bizi cehennem azabından 
koru!’” Âl-i İmrân Sûresi  (191)
Ürdün’e kadar gidip de Kudüs’ü ziya-
ret etmemek olmaz dedik ve rotamızı 
Filistin’e çevirdik. O kutsal beldeyi de 
ziyaret etmek nasip oldu elhamdülillah.
 
Sonuç olarak gerek dersleriyle gerek ge-
zileriyle olsun Ürdün’de geçirdiğimiz 
bu iki ay hem Arapçamızın gelişme-
sine büyük katkı sağladı hem de yeni 
tecrübeler edinip hayata farklı perspek-
tiflerden bakabilme imkanı sağladı. Bu 
vesiyeyle maddi manevi destek veren 
herkese teşekkür ediyoruz.

Fatih KÜÇÜK
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İSAR’ın ABD’nin farklı vilayetlerinde 
öğrenim gören talebeleri olarak, Mary-
land’de bulunan Diyanet Center of 
America’da buluştuk. 4-7 Şubat tarihle-
ri arasında üç gün süren bu program, 
İSAR’ın uluslararası kanadı olan İSAR 
International’ın ABD’deki ilk kış kam-
pı oldu.

İstanbul’dan Recep Şentürk ve Nec-
mettin Kızılkaya, Minnesota’dan Ha-
san Karataş ve Harvard’dan Mehmet 
Özturan hocalarımızın öncülüğünde, 

yeni açılan Diyanet Center of Ameri-
ca’da toplandık. İSAR’da uzun yıllar 
ilim tahsil eden ve ardından ABD’ye 
doktora yapmak üzere veya araştırma 
amaçlı olarak gelen İsarîler olarak bir 
araya gelmek nasip oldu. Hanımlar ve 
çocuklarla beraber 33 kişilik sayıya ula-
şan kış kampı grubu, çeşitli etkinlikler-
le programı tamamladı.

Sabah namazı sonrasında camide Re-
cep Hocamızın Mektubat sohbetleri, 
kampta güne başlarken ilk toplantıları-

İSAR Yurtdışı Kış Kampı 
Washington DC / ABD
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mız oldu. Bununla beraber hocamızla Taşköprizâde’nin Mevzû‘âtu’l-‘Ulûm kitabı-
nın dördüncü mukaddimesi olan “Nazar ve Tasfiye” bölümünü mütalaa ettik. Ay-
rıca doktora eğitimlerine devam eden arkadaşlarımızın çalışma alanları hakkında 
yaptıkları sunumlar ve sonrasındaki soru cevaplar, kamptaki en yoğun oturumları 
oluşturdu.

Hanımlar ise Amerika tecrübeleri ve Amerika’da eğitim konulu muhabbetleri ile 
birlikte, Fahrunnisa Erdem Hanımefendi’nin “Ailede İletişim” başlıklı iki günlük 
seminerinden istifade ettiler.

Amerika’nın muhtelif bölgelerinden kampa katılan İsarîlerin ve geldikleri üniver-
sitelerin listesi şöyle:

• Abdullah Haris Toprak / University of Pennsylvania
 Bilim Tarihi & Mühendislik / Doktora
• Abdullah Enes Tüzgen / University of Delaware
 Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler / Doktora
• M. Tahir Kılavuz / University of Notre Dame - Siyaset Bilimi / Doktora
• Ahmet Köroğlu / İstanbul Üniversitesi & Columbia University
 Siyaset Bilimi / Doktora Araştırması
• Ahmet Çelik / Marmara Üniversitesi & Columbia University
 İslam Hukuku / Doktora Araştırması
• Yusuf Ünal / Emory University - Tarih & Orta Doğu Çalışmaları / Doktora
• Ömer Koçyiğit / Leiden University & University of North Carolina
 Tarih & Orta Doğu Çalışmaları / Doktora
• Habib Saçmalı / University of California, Davis – Tarih / Doktora
• Abdullah Azzam Tüzgen / Rice University - PDR & Eğitim / Doktora
• Nurullah Güleç / Boston University – İktisat & Matematik / Değişim Programı
• Ömer Taşgetiren / Georgia State University - Siyaset Bilimi / Doktora
• Kenan Tekin / Columbia University - Orta Doğu Çalışmaları / Doktora
• Rachid Nasibov / US Commission on International Religious Freedom
 Uluslararası İlişkiler / Araştırmacı

Yapılan istişarelerle önümüzdeki yıllarda hem Avrupa’daki hem de diğer memle-
ketlerdeki kardeşlerimizin katılımıyla daha büyük kamplar gerçekleştirme temenni 
ve hedefiyle bu yılki bereketli buluşmamız nihayet buldu. 

Ömer Koçyiğit
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Bu programdan bahsederken gezi keli-
mesini değil rıhle kelimesini kullanma-
mız istenmişti. Zira bence de önemli bir 
noktaydı bu. Çünkü kullandığımız keli-
menin, o mefhumu ve çağrışımları ile 
beraber o mefhuma bakışımızı etkile-
diğini düşünüyorum. Bizim rıhlemizin 
hikayesi de İSAR’dan gelen bir e-mail 
ile başladı. Gidip gitmeme konusunda 
daha önce gitmiş olan ağabeylerimizle 
olan istişareler ve rıhle kelimesinin de 
isabetli seçimi neticesinde gitmeden 
önce oraya ne için gitmemiz gerektiği 

ve bu rıhleden elde edebileceklerimiz 
konusunda bir önkanı oluştu bizde. 
 
Havalimanına vardığımızda tahay-
yül ettiğimiz üzere Avrupa ve Ame-
rika’daki havalimanlarına göre daha 
düşük standartlardaki fiziksel koşul-
larla karşılaştık. Ancak orada görevli 
bulunan ağabeylerin belirttiği üzere 
Gana ve özellikle bizim ilk durağımız 
olan başkent Akra diğer Afrika ülke 
ve şehirlerine göre refah seviyesi bakı-
mından daha ilerideydi. Aynı zaman-

Gana Rıhlesi
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da fiyatlar bakımından genel manada 
ucuz da değildi. Bu bakımdan havali-
manından konak layacağımız yer olan 
Hüdayi Vakfı tarafından Sultanahmet 
Camii örnek alınarak inşa edilen cami 
ve külliye inşaatına doğru ilerlerken 
gayet lüks araçlara ve binalara rastla-
mak mümkündü. Külliyenin kapısında 
bizi orada oynayan çocuklar karşıladı 
ve orada bulunacağımız iki hafta için-
de sıkça duyacağımız üzere bize hitap 
etme biçimi olarak kullandıkları “obro-
ni” (beyaz adam) kelimesini de ilk defa 
duymuş olduk. 
 
Akra’da bulunduğumuz süre içerisinde 
bir gün, Müslüman mahallesindeki bir 
cami-okul şeklindeki bir yere iftar için 
yemek götürdük. Oradaki ilk yardım 
faaliyetimiz olması hasebiyle heyecanlı 
bir şekilde yemekleri araçlardan indi-
rip yerleştirmekte ve devamında çocuk-
lara şeker-balon verip beraber fotoğraf 
çektirmekteydik. İftar saatinin yaklaş-
masıyla beraber herkes softadaki yer-
lerini almıştı. Ezanın okunması ile bir-
likte bizimle beraber diğer çocukların 
da iftara başlamasını beklerken ezanla 
beraber çocukların bir anda ayaklana-
rak paket içerisindeki yemekleri aileleri 
ile paylaşmak üzere eve götürmelerine 
şahit olduk. İşte o an, koca cami içe-
risinde bulunan bizim grup ve kalan 
birkaç çocukla beraber iftar yaparken 
bazı şeylerin farkına vardık. Zira bazı 
arkadaşların yemek kültürünün farklı 
olması hasebiyle tam olarak bitiremedi-
ği yemekleri, dışarıda meraklı gözlerle 
izleyen ablalardan bazıları biz sofrayı 
toplarken gelip almışlardı. 

Akra ile ilgili bir önemli nokta da nere-
deyse bütün arabalarda rastlanabilecek 
ABD, İngiltere ve bazen de İsrail bay-
raklarıydı. Çok açık bir Batı hayranlığı 
olan bu kişilere neden bu bayrakları ta-
şıdıklarını sorunca da dekorasyon gibi 
cevaplar alıyorduk. Köle kaleleri gibi 
mazideki zulmün açık somut örnekleri 
hala ayaktayken halka bu şekilde hay-
ranlık aşılanabilmesi gariptir. Daha 
garip olanı ise Avrupa gençliğinin bazı 
ülkelerde yarıdan fazlası ateist iken 
Hristiyan Avrupa yerine bu topraklar-
da hala ısrarla yürütülen misyonerlik 
faaliyetleri. Zira pek çok sokakta yan-
larında kocaman bir hoparlör bulundu-
ğu halde ellerinde mikrofonla sokakta 
yürüyen insanlara vaaz veren Hristiyan 
vaizlere rastlanabiliyor. Aynı zamanda 
Hristiyan yardım kuruluşlarının inşa 
ettiği kiliselerde yardım karşılığı yapı-
lan dinî programlar da mevcut. 

Kumasi’de bir camide teravih namazın-
da yaşadıklarımız ise neden oraya gidil-
mesi gerektiğinin özeti niteliğindeydi. 
Zira camiye giren 6-7 “obroni” olarak 
direk dikkatleri üzerimize çekmiştik. 
Namaz bittikten sonra da camii imamı 
bizi yanına çağırdı ve cami cemaatine 
hitap etmemizi istedi. İngilizce konuş-
ma oranının yüksek olduğu ve neredey-
se bütün tabelaların İngilizce olduğu 
bu ülkede, cemaat içinde de tabii ki ter-
cümanı kolayca bulduk. Obroni Müslü-
manlar olarak oradaki Müslümanlara 
söylediklerimiz ve onların müspet tep-
kisi gayet duygusal anlar yaşamamıza 
neden oldu. Buraya İslam’ı getiren ön-
cülerin izinde gelip bu kardeşliği taze-
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lemenin de gurur ve sevincini yaşadık.

Yine bir iftar esnasında Kumasi’de bir 
köyde yaşadıklarımız ise neden daha 
fazla gidilmesinin özeti niteliğindeydi. 
İftar için köyün camisi hazırlanmış-
tı. Ancak sanıyorum yemeğin yetersiz 
olması nedeniyle ya da yanlış hesapla-
madan dolayı bir sıkıntı vardı. İftarla 
beraber caminin iki kapısında yaşanan 
izdiham ve imamın bağırarak durumu 
kontrol etmeye çalışmasına şahit olduk. 
Caminin pencerelerinden dahi içeriye 
girmeye çalışıyorlardı. Müslümanların 
orada içinde bulunduğu bu durumdan 
hepimizin ibret alması gerekenler var 
sanırım.
 
Tamale’de bir köydeki bir yetimhaneye 
de Türkiye’den ayakkabı getirmiştik. 
Oradaki okulun müdürü de çocukları 
göğüsleri hizasında iki ellerini avuçları 
yukarıya bakacak şekilde birleştirerek 
ve üzerinde söz konusu ayakkabılar 
olduğu halde tam bir nizam içerisinde 
dizmiş ve fotoğraf çektirmişti. Hatta 
kendi akıllı telefonundan da çektirmişti 
yanlış hatırlamıyorsam. Çocukların el-
lerinde bu şekilde ayakkabılar ile duru-
şu da oradaki yardım organizasyonları-
nın nasıl bir şekil aldığını gözler önüne 
sermekteydi. Ancak yine de çocukların 
bir balon ve şekerle mutlu olduklarını 
görmek güzeldi.

Tamale’de bir başka köyde sağır ve dil-
sizler okulunda ise yine bir iftar için 
bulunuyorduk. Köyün camisinin içeri-
sinde uçuşan fazla sayıda farklı türde 
böcek vardı. Beraber saf tuttuğumuz 

bu çocukların misafirleri namaz kılar-
ken rahatsız olmasın diye bu böcekleri 
önlerinden almaya çabalamasına şahit 
olmak da bizim açımızdan tarifi zor bir 
durumdu.

Bu rıhle süresince tanıştığımız ve bi-
zimle ilgilenen, ülkesinden uzakta vakıf 
hizmeti için orada bulunanların her 
birinden Allah razı olsun. İnşallah kül-
liyenin inşaatının tez zamanda tamam-
lanmasıyla beraber bu faaliyetler bizzat 
vakıf tarafından yapılarak kontrol altı-
na alınır. 

Kaan Burak ARIKAN
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Sarot
İstişare Toplantısı

İSAR bünyesinde sene boyunca devam 
eden periyodik toplantıların yanında 
senelik değerlendirme toplantıları ya-
pılmaktadır. Periyodik toplantılarda 
İSAR’ın sene içerisindeki işleyişi ile 
alakalı konular istişare edilirken senelik 
toplantılarda İSAR’ın daha sonraki dö-
nemler için planları ve edinilen tecrübe-
lerden hareketle müfredattaki güncelle-
meler istişare ediliyor. Bu sene vakfımız 
akademik kurulu senelik değerlendir-
me toplantısını Ocak ayında Bolu’daki 
Sarot Tesislerinde gerçekleştirdi. Gayet 
yoğun ve verimli geçen toplantının ana 
gündem maddeleri İSAR Temel Eğitim 
müfredatının güncellenmesi ve İSAR 
İlahiyat sınıfının açılmasıydı. Güncel-
lenen müfredatta programın temelini 
oluşturan dört ana birim (Dil Dersleri 
[Arapça-İngilizce-Farsça], İslamî İlim-
ler, Sosyal Bilimler ve İslam Ahlakı 
Dersleri) değişmeden kalırken ders sa-
atlerinde değişiklikler ve Osmanlıca 
Metin Okumaları, Modern Türkiye Ta-
rihi yeni ders eklemeleri ve bazı dersle-
rin ikiye ayrılması ya da birleştirilmesi 
gibi değişiklikler yapıldı. Bu değişiklik-

ler ile İSAR müfredatı hem eğitimin 
keyfiyetini artıracak müdahaleler ile 
canlılığını korumuş hem de daha olgun 
bir hüviyete kavuşmuştur. Bu seneki 
istişare toplantısının önemli sonuçların-
dan birisi de İSAR’da ayrı bir ilahiyat 
sınıfının açılmasıydı. Şimdiye kadar 
İSAR’a hem ilahiyat hem de ilahiyat 
dışından öğrenci alınıyor ve beraber 
eğitim veriliyordu. Yeni düzenleme ile 
farklı bölümlerden gelen öğrencilerin 
aynı sınıflarda eğitim görmesindeki is-
tifadeyi de azaltmadan İSAR ilahiyat 
sınıfının açılmasına karar verildi. İSAR 
ilahiyat programı İngilizce eğitimini de 
içinde barındıran 5 yıllık bir program 
olarak planlandı. Farklı bölümlerden 
gelen öğrencilerin birbirlerinden istifa-
desini artırmak için her sene en az bir 
dersin ortak olarak olmasına karar ve-
rildi. Bununla beraber öğrencilerimiz 
atölye, okuma grubu ve diğer faaliyetle-
re beraber katılarak birbirlerinden isti-
fade yönünde teşvik edilecekler.

Yusuf AKBULUT 
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Misyonu ve bağlamı itibariyle çok ciddi 
bir sorumluluğu olan İSAR, bu görevi-
ni yerine getirmek ve ümmetin önemli 
bir ihtiyacı olan uluslararası âlimler ye-
tiştirmek için yurtdışında benzer şekil-
de hareket eden kurumlarla işbirliğine 
gitmekte ve bu oluşumlarla ortaklık 
anlaşmaları imzalamaktadır. Bu anlaş-
malardan birisi de İngiltere’de Abdul-
hakim Murad’ın riyasetinde bulundu-
ğu Cambridge Muslim College’le 2014 
yılında yapıldı. Yapılan anlaşma doğ-
rultusunda her yıl bir veya iki dönem 
boyunca üç öğrenci ve bir araştırma-
cının karşılıklı olarak diğer kurumda 
bulunması, araştırma ve çalışmalarına 
dost kurumda devam etmesi yönünde 
karar alındı. Söz konusu anlaşma kap-
samında Cambridge’den İSAR’a gelen 
ilk araştırmacı ise Yasser Qureshy oldu. 
Hamza Yusuf ve Abdulhakim Murad 
gibi âlimlerden etkilenerek İslamî ilim-
ler eğitimine başlayan, Suriye, Mısır 
ve Türkiye’de tahsil gören Qureshy, 
Eş‘arî Kelam geleneği üzerine doktora 
yapmakta ve aynı zamanda Cambridge 
Muslim College’de mantık ve kelam 
dersleri vermektedir. Kendisiyle yapı-
lan röportajda İslamî İlimler serüveni 
ve özellikle de kelam alanındaki çalış-

malarından bahseden Qureshy’nin en 
dikkat çekici ifadesiyse, “Benim hede-
fim modern bilimlerin ve felsefenin 
güncel problemlerine kelam geleneğine 
yaslanarak cevap aramak, medeniyeti-
mizi inşa ettiğimiz değerlerden beslene-
rek çözüm bulmaktır” şeklindeydi. Biz 
de kendisine İSAR’daki çalışmalarında 
hayırlı muvaffakiyetler ve üstün başarı-
lar diliyoruz. Cenab-ı Hak bu ve ben-
zeri kurum ve ortaklıkları bereketli ve 
daim kılsın.

Cambridge
Muslim College’dan 
Misafir Araştırmacı
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Geleneksel
İSAR İftarı

İstanbul Araştırma ve Eğitim Vakfı’nın 
geleneksel iftar programı bu ramazan 
ayında İSAR’ın yeni merkezinde yak-
laşık üç yüz kişinin katılımıyla gerçek-
leştirildi. İstanbul’da güzide bir ilim 
merkezi haline gelen İSAR, bu vasfını 
borçlu olduğu hocalarının, mütevelli 
heyeti üyelerinin katılımıyla güzel bir 
iftara bir kez daha ev sahipliği yap-
mış oldu. İstanbul Araştırma ve Eği-
tim Vakfı Mütevelli Heyeti Başkanı 
Prof. Dr. Hayrettin Karaman ve İSAR 
Akademik Kurul Başkanı Recep Şen-
türk’ün konuşmalarıyla başlayan prog-
ram Raşit Küçük, Ahmet Taşgetiren, 
Murteza Bedir, İlhan İlkılıç, Abdullah 
Tivnikli gibi akademi dünyasından ve 
hayırsever iş adamlarından birçoğu-
nu bir araya getirdi. Her yıl mübarek 
Ramazan ayında buluşmamıza vesile 

olan İSAR iftarı; mezun, mensup ve 
halihazırda eğitimine devam eden öğ-
rencilerin de biraraya geldiği en önemli 
program olma özelliğini bir kez daha 
gösterdi. İftar programı, akşam nama-
zının edasıyla nihayete erdi.
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Gezi
Programları

Öğrencilerinin manevi alemlerini dü-
şündüğü kadar, sağlık ve motivasyon-
larını da düşünen İSAR, öğrencileri-
nin dinlenmeleri ve stres atmaları için 
mevsimlere uygun şekilde organizas-
yonlar düzenlemektedir. 

Bu minvalde sonbaharda Düzce’nin 
buz gibi Melen Çayı sularında rafting 
yapan öğrencilerimiz adrenalin dolu 
dakikalar yaşayıp doğa ile iç içe bir 
tatil yaparken, kışın en güzel zaman-
larında, en güzel mekan Uludağ’a 
teleferikle çıkan öğrencilerimiz eşsiz 
Bursa manzarasını izleyip kayak pis-
tine ulaştılar. Telesiyej ve teleskiler ile 
çıktıkları tepeden kayak ve snowbo-
ardlar ile kışın tadını çıkardılar. 

İstanbul’un en güzel döneminde ba-
har aylarında yapılan boğaz turu ile 
boğazın keyfini çıkaran öğrencileri-
miz, İstanbul Boğazı’nın tarihî doku-
larını, mimarî yapılarını ve eşsiz tabi-
atını bir kez daha incelemiş oldular. 
Ünlü tarihçi rehber Fahri Sarrafoğ-
lu’nun anlatımıyla hem bilmedikleri-
ni öğrendiler hem de bu güzel hatıra-
ları tecrübe ettiler.

Boğaz Turu

Rafting

Uludağ Gezisi
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BİZDEN
HABERLER
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İSAR  Yayınlarından
Neşredilen Kitaplar

Bu kitap sık kullanılan kelime sözlük-
leri kategorisinde hazırlanmıştır. Bu 
kapsamda kitabın ilk bölümünde kla-
sik Arapça kitaplarında en sık kullanı-
lan 1000 kelime ele alınmaktadır. Bu 
kelimeler, Arapça öğrenen veya İslami 
ilimleri tahsil eden öğrencilere yar-
dımcı olmak için Türkçe ve İngilizce 
karşılıklarıyla ve örnek cümle kulla-
nımlarıyla birlikte verilmiştir. Kitabın 
diğer bölümlerinde ise sırasıyla Tefsir, 
Hadis, Fıkıh ve Tarih alanlarında en 

çok kullanılan 2000 kelime seçilmiştir. 
Bu şekilde bu ilimlerde ihtisaslaşmak 
isteyen öğrenciler bu sahada en önemli 
kelimelere öğreneceklerdir. Kitap aynı 
zamanda klasik Arapça’ nın daha iyi 
anlaşılmasını ve klasik Arapça hocala-
rına yardımcı kaynak olmayı hedefle-
mektedir. Aynı şekilde klasik Arapça-
nın eğitim ve öğretimine devam eden 
programlar, dersler ve metin telif etmek 
isteyenler için de faydalı bir eserdir.

Arapça’da Sık Kullanılan 
Kelimeler Sözlüğü

Yazar:   M.Enes Sermini 
Yayın:   İSAR Yayınları 
Yayın Türü:  Arapça Sözlük 
Baskı Sayısı:  1. Baskı 
Dil:   Arapça 
Yayın Tarihi:  Ekim 2016 
Sayfa Sayısı:  303 
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“Medeniyet” kavramı tarih boyunca 
ciddi anlamda tartışılan bir kavram 
olagelmiştir. 19. ve 20. yüzyıllarda özel-
likle pozitivizmin yükselişi ile birlikte 
medeniyet kavramının içinde barın-
dırdığı kültür ve din olguları büyük 
ölçüde göz ardı edilmiştir. 20. yüzyılın 
sonuna gelindiğinde hem eleştirel dü-
şünce akımlarının yükselmesi hem de 
dünyadaki siyasal düzenin radikal bir 
değişime uğraması “medeniyet” kavra-
mının geri dönüşünü sağlamıştır. Ta-
bii ki bu geri dönüş herkes tarafından 
olumlu karşılanmamış, bir gruba göre 
medeniyet geçmiş dönemlerin bir me-
selesi olarak görülmüştür.

“Değişim” kavramı da tıpkı “medeni-
yet” gibi her zaman tartışılan bir konu 
olmakla birlikte daha soyut ve her ko-

Medeniyet ve Değişim

Editörler: Kamil Yelek
  M.Tahir Kılavuz 
Yayın:   İSAR Yayınları 
Yayın Türü:  İnsan ve Toplum Dizisi
  Toplumsal Değişim
  Medeniyet 
Baskı Sayısı:  1. Baskı 
Dil:   Türkçe ve Arapça 
Yayın Tarihi:  Ekim 2016 
Sayfa Sayısı:  242

nuda uygulanabilecek bir husus olması 
yönüyle hiçbir zaman önemini yitirme-
miştir. Modernitenin getirdiği ve deği-
şimi son derece olumlu değerlendiren 
ilerlemeci fikir, geçmişle kuvvetli bağı 
olan medeniyet kavramının da geri pla-
na atılmasında önemli bir rol oynamış-
tır. Ancak eleştirel düşünce kuvvetlen-
mekte ve medeniyet de tekrar önemli 
bir kavram olarak yükselmektedir.
Bu durumda akla şu soru gelmektedir: 
Medeniyetin bir analiz aracı olarak 
tekrar yükseldiği bir dönemde farklı 
alanlardaki hızlı değişimleri yeniden 
tanımlamak ve anlamak nasıl mümkün 
olabilir? Bu eser dünyanın değişim içe-
risinde olduğu bu dönemde medeniyet 
kavramının artan önemi ve bu iki kav-
ramın birbiriyle ilişkisi üzerine çalış-
malardan oluşmaktadır.   
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İslâm düşünce mirasının güçlü bir taşı-
yıcısı ve temsilcisi olan Osmanlı, tarih 
sahnesine çıkmasının hemen ardından 
İslâm medeniyetinin lokomotifi hâline 
geldi ve tevarüs ettiği bilimsel imkânla-
rı yeni bir terkiple neredeyse son asra 
kadar sürdürmeyi başardı. Osmanlı, 
siyasî ve ilmî gücü sayesinde sadece İs-
tanbul ve Anadolu merkezli entelektüel 
faaliyetleri değil İslâm coğrafyasında 
üretilen tüm bilimsel etkinlikleri de 
harekete geçirdi. Bu etkisine rağmen 
Osmanlı ilim ve fikir hayatını temel 
kaynaklardan hareketle ve kuşatıcı bir 
perspektifle ele alan çalışmalar ise ol-
dukça sınırlıdır.

Toplamda dört bölümden oluşan eli-
nizdeki kitap İslâm düşüncesi tarihi-
nin ihmal edilen bir alanını muhtelif 
konulara odaklanan yazılar üzerinden 
aydınlatmayı amaçlamaktadır. Bu doğ-
rultuda Osmanlı kelâm geleneğinin 
muhtevası, temel özellikleri ve mese-
leleri, âlim profili ve yazım geleneğini 
ihtiva eden yazılar yanında bu coğraf-
yada kelâm, felsefe ve tasavvuf karşı-
laşmaları, kelâm karşıtlığı ve modern-
leşmeyi konu olan çalışmalara da yer 
vermektedir.

Osmanlı’da İlm-i Kelâm
Âlimler, Eserler, Meseleler

Editörler:  Osman Demir
 Kadir Gömbeyaz  
 Murat Kılavuz
 Veysel Kaya
Yayın:  İSAR Yayınları
Dili:  Türkçe
 İngilizce
 Arapça
Cilt Bilgisi:  Sert
Kâğıt Bilgisi:  Kitap Kağıdı
Basım Tarihi: Aralık 2016
Basım Bilgisi: 1. Basım
Sayfa Sayısı:  675
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Bu kitap Arapça öğretimi alanında dünya çapında tanınan isimlerin katıldığı, 8-9 
Ekim 2016’da düzenlenen II. Uluslararası İstanbul Sempozyumu: Yabancı Dil Ola-
rak Arapçanın Öğretimi “Aydınlatma ve Parametreler” Sempozyumu’nda sunulan 
hakemli bildirileri içermektedir. Bu bildiriler sempozyumun ana temaları etrafında 
Arapça öğretimiyle ilgili şu konuları ele almaktadır:

• Dil seviyelerine göre önemli dilbilgisi kuralları
• Dil yeterlilik sınavlarının hazırlanması
• Arapça öğreniminde dil oyunlarının kullanımı
• İnternet üzerinden Arapça öğretiminde sözlü iletişim
• Arapça öğretiminde okuma, dinleme, konuşma ve yazma stratejileri
• Modern öğretim stratejileri
• Ana dili Arapça olmayanlara özel Arapça sözlük
• Sarf yanlışlarının tahlili
• Dil eğitiminde kültürel yeterlilik
• Arapça öğretim programlarında karşılaşılan zorluklar
• Dil Eğitiminde Dört Temel Beceri (okuma, yazma, dinleme ve konuşma)
• Eşdizimli kelimeler
• Dil eğitiminde uygulanan yöntemlere yönelik eleştiriler

Yabancı Dil Olarak 
Arapçanın Öğretimi
“Aydınlatma ve Parametreler”
Sempozyumu

Editörler:  Ahmet Snobar
  İslam Yesri
  İbrahim el-Mansur
  Mudar Hac Fâris 
Yayın:   İSAR Yayınları 
Yayın Türü:  Akademik-Arapça eğitimi, 
  Lisan öğretim yöntemleri 
Baskı Sayısı:  1. Baskı 
Dil:   Arapça 
Yayın Tarihi:  Ekim 2016 
Sayfa Sayısı:  640
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Yeni İSAR Araştırmacıları

Abdullah Enes TÜZGEN

Boğaziçi Üniversitesi’nde Siyaset Bili-
mi ve Uluslararası İlişkiler ve Sosyoloji 
bölümlerinden mezun oldu (2008). Sa-
bancı Üniversitesi’nde Siyaset Bilimi 
alanında yüksek lisansını tamamladı 
(2010). University of Delaware’de (A.
B.D.) aynı alanda doktora çalışmasına 
devam etmektedir.

2008 senesinden beri İSAR talebesidir. 
Vakfın ilk dönem mezunları arasında-
dır.

Dil eğitimi için Ürdün (2003), İngiltere 
(1998, 2004), ve Suriye’de (2010) bulun-
du.

Sabancı Üniversitesi’nde, FSM Vakıf 
Üniversitesi Medeniyetler İttifakı Ensti-
tüsü’nde ve University of Delaware’de 
araştırma görevlisi olarak görev yaptı.
Temmuz 2016’da İSAR’da Araştırmacı 
olarak çalışmaya başladı.

Muhammet AKKUŞ

1993 yılında Malatya’da doğdu. Orta-
öğretimini Beyoğlu Anadolu İmam-Ha-
tip Lisesi’nde aldı. 2016 yılında Mar-
mara Üniversitesi Siyaset Bilimi ve 
Uluslararası İlişkiler bölümünden me-
zun oldu. Aynı yıl İstanbul Şehir Üni-
versitesi’nde Siyaset Bilimi ve Uluslara-
rası İlişkiler bölümünde yüksek lisans 
eğitimine başladı. 

2011’de başladığı İstanbul Araştırma 
ve Eğitim Vakfı’nın 4 senelik progra-
mını tamamlayıp Haziran 2016’dan 
itibaren ise İSAR araştırmacısı olarak 
çalışmaya başladı. Hâlihazırda ihtisas 
eğitimine devam etmektedir.
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Osman DOĞAN

1989 Sivas doğumludur. Ortaöğreni-
mini Sivas’ta Atatürk Lisesi’nde ta-
mamlayıp 2010 senesinde Galatasaray 
Üniversitesi İletişim Fakültesi’nde yük-
seköğrenime başlamıştır.

Aynı üniversitede Siyaset Bilimi (Çift 
Anadal) ve Université Bordeaux-Mon-
taigne (Licence délocalisé) programla-
rını tamamlamıştır. 2012’de başladığı 
İstanbul Araştırma ve Eğitim Vakfı’nın 
4 senelik programını tamamlayıp Ha-
ziran 2016’dan itibaren aynı kurumda 
İSAR araştırmacısı olarak çalışmaya 
başladı. 

İngilizce, Fransızca, Arapça ve Alman-
ca bilmektedir.

Ömer Said GÜLER

1991 yılında İstanbul’da doğdu. İlköğ-
retime Gebze/ Kocaeli’de başlayıp or-
taöğretimi Çapa Anadolu Öğretmen 
Lisesi’nde tamamladı (2010). İstanbul 
29 Mayıs Üniversitesi’nde Türk Dili 
ve Edebiyatı bölümünden mezun oldu 
(2014). Edebî şerh geleneğine ilişkin 
tez çalışmasıyla aynı üniversitede yük-
sek lisans derecesi almaya hak kazandı 
(2016).
2012 yılında İstanbul Araştırma ve 
Eğitim Vakfı’nda başladığı 4 yıllık 
eğitim programını tamamlayarak Ey-
lül 2016’da İSAR araştırmacısı olarak 
çalışmaya başladı. İstanbul Medeniyet 
Üniversitesi’nde başladığı Türk Dili ve 
Edebiyatı doktora eğitimi ile beraber 
İSAR İhtisas programına devam et-
mekte ve LİSAR Akademi’de Osmanlı 
Türkçesi eğitmenlik görevini sürdür-
mektedir.
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İSAR araştırmacılarından Ali Can Erdem, 
University of Birmingham’da Raylı Sistemler
Alanında yüksek lisans eğitimi almak üzere
İngiltere’ye gitti. 

İSAR 2016 mezunlarından Mustafa Taha Koçyiğit, 
Münih Teknik Üniversitesi’nde yüksek lisans 
eğitimi almak üzere Almanya’ya gitti. 

İSAR araştırmacılarından Abdullah Azzam Tüzgen,
Purdue Üniversitesi’nde doktora eğitimi 
almak üzere Amerika’ya gitti. 

İSAR 2016 mezunlarından Taha Emre,
Münih Teknik Üniversitesi’nde Bilgisayar Mühendisliği 
alanında yüksek lisans eğitimi almak üzere
Almanya’ya gitti.

İSAR 2016 yılı mezunlarından Şaban Ağlar, 
Hayfa Üniversitesi’nde yüksek lisans 
eğitimi almak üzere İsrail’e gitti. 

Lisansüstü Eğitim İçin
Yurt Dışına Giden Öğrencilerimiz
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